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Esimene peatükk. 

SISSEJUHTIWAID WAATLUSI.

1. jagu. Sissejuhatus.

Kõik, mis meid, ümbritseb, kannab aja pitserit otsa ees. Ja 

tõesti, waadates ajalukku, näeme, et mõisted, ja arusaamised, nii 

riigist üldse, kui ka selle elementidest, funktsioonidest ja 

organitest, on olnud eri. ajajärkudel ikka erisugused.

Rooma wabariigi langemisega areneb järkjärgult waade monar

hiast, kui ainuõigest riigiwormist. Areneb aeg-ajalt ettekuju

tus monarhist, kui absoluutse wõimuga riigipeast. Monarh saab 

maapealseks Jumalaks, keda iseloomustab Louis XIV ütelus:

L‘ etat c‘ est moi 1 " Ei kujutatud üldse ette riiki ilma 

absoluutse monarhita.

Kerkiwad uued waated, mis saavrad ainuwalitsewa absoluutse 

monarhi-idee alusmüüride õõnestajateks.Seesugustest õõnestamis- 

teguritest oleks nimetada: loodusõiguslise kooli lepingidee, 

wõimude lahutamise ja tasakaalustamise õpetus keskpunktis 

Montesquieuga ja faktilist laadi kandew parlamendi wõimu kas- 
wamine Inglismaal.

Haihtub arusaamine monarhist kui ainuwõimalikust riigipeast. 

Esmalt kannab see arusaamise muutus rohkesti formaalset ilmet. 

On weel täiesti walitsewaks jäänud riigi mõistest arusaamisel 

sundmomendi esiplaanile tõstmine. Riigipead wabariigis presi

dendiks nimetades jäetakse temale oma wõimu tarwitamiseks õige 

awarad wõimalused, nagu seda näeme P.A.Ü. presidendi juures. 

Wastukaaluks wõimu mittekur jasti tarwitamisele seatakse järje

kindel wõimude lahutamine.

Edaspidisel arenemisel jõuame selleni, et tõstetakse esi

plaanile, nii teadlikult kui ka mitteteadlikult, riigi mõistest 

arusaamisel ühendaw moment ja walitsewale seisukohale pääsenud 

wõimude järjekindla lahutamise õpetus wõetakse osalisele ümber

hindamisele. Leitakse, et absoluutne seadusandlise ja täidesaat- 

wawõimu lahutamine on üldse läbiwiimata, ja et ei ole ka sugugi 

tarwidust niisuguste laiaulatusliste wõimupiiridega ainuisiku

lise riigipea järele, nagu seda senini on wajaliseks arwatud.

§ 1.

Üldmärkmeid.



- 2 -

Praktilist järelkäimist leiab see waade Ilmasõja kaaslasena 

tekkinud riigipööretes. Uuesti tekkinud vabariikides pääseb esi

le parlamendi ainuvalitsus. Riigipea funkt siooni-d pannakse kas 

seadusandlise koja esimehe peale ( nagu seda näeme näit, riigi 

algpäewadel Eestis, Leedus, Lätis, Austrias), ühendatakse pea

ministri ametiga, või kui valitakse president, siis õige kärbi

tud võimupiiridega. Eeskujudeks võetakse peamiselt parlamenta

rismi viimane arenemisstaadium Prantsusmaal.

Olgu tähendatud, et võitlus presidendiameti sisseseadmise § 2.
.. ... -г-, - . Wõitlus presiden-
ümber pärast Ilmasõda tekkinud riikides omas poliitilise ilme, di ameTi sisse- '

. . _ _ . _ . seadmise ümber
Võitlejaid laagreid võime jagada, jämedates joontes võetuna, pärast Ilmasõda, 

parempoolseteks ja pahempoolseteks. Kuna esimesed pooldasid 

laiade võimupiiridega ja parlamendist rippumata presidendi

ameti sisseseadmist, siis viimased-kas eitasid selle instituu

di vajadust täieliselt, või olid nõus selle sisseseadmisega 

niisugusel kujul, et temast jäi järele ainult ainuisikulise 

võimu dekoratsioon. Parempoolsete peapõhjendus oli see, et 

Euroopa mandrile omase teravate parteiliste vastolude juures 

on möödapääsemata vaj aline isik, kes seisaks väljaspool par

lamenti ja parteilisi huvisid ja kes oleks varustatud võimu

ga hoida parteidevahelist võitlust piirides, mis riigi huvi

dele vastab. Samuti pidi nende arvates president vajaline 

olema selleks, et oma vetoga kõrvaldada juhuslikkust seadus

andlusest ja olla reguleerivaks faktoriks parlamendi ja ka

bineti vahel. Selleks pidi president olema varustatud kitsen- _ 

damata parlamendi laialisaatmise ja küllaldaselt laia veto 

õigusega ja pidi olema otsustav tegur valitsemise alal.

Pahempoolsed lugesid presidendiameti iganenuks monarhismi 

jäänuseks, kelle olemasolu suurtes riikides võiks ehk põh

jendada ainult esinduse otstarbega, väikestes riikides aga 

täiesti asjata on, sest siin võib kõiki ülesandeid väga häs

ti täita kas seadusandlise koja esimees, või ministeeriumi ■ 

juht. Presidendiameti sisseseadmine tooks juure asjata kulu

sid ja kerkiks esile ka teguwõimsa presidendi diktaatoriks 

hakkamise võimaluse hädaoht.
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Olenewralt eelpooltoodust ongi kujunenud, presidendi instituut 

peale Ilmasõda tekkinud wabariikides selle järele, kuiwõrd ot- 

sustawaks teguriks olid põhiseaduse loomisel, kwantitatiiwselt 

seisukohalt waadatuna, üksikud poliitilised parteid. Kus pahem

poolsetel kaaluwram enamus, seal ka presidendi õigused kitsamad 

ja wastupidiselt»

Nagu järgneb tõusule mõõn, nii ka iga rewolutsiooni järele 

haihtub aegajalt käremeelsus ja suureneb poolehoid tagasihoid- 

likkumatele waadetele. Nii on Austria 1929a., Leedu 1928a, ja 

osalt ka Poola 1926a, omad põhikorrad juba muutnud, laiendades 

tuntawalt presidendi wõimu. Teisteski riikides on parlamentaar

se korra kritiseerimise kaaslasena käimas aktsioon presidendi 

wõimu suurendamise suunas. Näit, on see õige otsustawa ilme 

omanud Poolas, sest 1926a. muutus oli õige tagasihoidlik. Ka 

meilgi Eestis on presidendiameti sisseseadmise küsimus omanud 

aktiiwse ilme põllumeestekogude ja rahwaerakonna põhikorra ka

wade kaudu.

Kuna käesolewa teemi ülesanne on waid objektiiwme waatlemi- 

ne, siis jätan kõrwale üksikute waadete hindamise wõi poolda

mise,

2. jagu. Ainestiku korraldamine.

Asudes aine käsitlemisele,oleks walida kahe käsitluswiisi 

wahel: kas waadelda presidendi-instituudi ehitust peale Ilma

sõda tekkinud riikides terwikuna üksikute riikide kaupa, wõi 

koondada ainestik selle ehitise üksikute osade kaupa waatle- 

§ 3.
Ainestiku korral
damine . "

mise põhimõttel. Jäin peatama wiimase juure, sest sellel on 

see paremus, et toob reljeefsemalt esile ühe ja sama ehitis- 

osa erinewused üksikutes riikides, kuna ainestiku riikide kau

pa korraldusel, wõrdlus laialipillatuse tõttu tuntawalt oma 

terawusest kaotaks. Seal kus see wajaline täielisema ülewaate 

saamiseks, on toodud üksikasjalisemad wäljawõtted iga riigi 

kohta eraldi ja alles selle järele üldisemat ilmet kandew 

ülewaade. Käesolevras töös on peatatud ainult peale Ilmasõda 

Euroopas tekkinud riigipeaga wabariikide juures.
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§ 4.
Mis puutub terminoloogiasse, siis tarwitan sead.usand.lise ко- Terminoloogia, 

ja tähendamiseks igalpool üldtermi>#li "parlament", mitte neid 

rahwuslisi nimetusi /rahwusnõuko gu, saadikutekoda, seim,saeima, 

riigipäew j.n.e./, mis annawad üksikud põhikorrad /põhiseadused/ 

Seal, kus kahekojasüsteem, tähendan sõnaga "parlament” mõlemaid 

kodasid koos, kuna üksikute kodade tähendamiseks tarwitan ter

mine " I koda ", alamkoja, saadikutekoja, mõistes, ja "II koda" 

ülemkoja, senati, mõistes. Ministeeriumi juhi tähendamiseks 

tarwitan igalpool sõna "peaminister" ja ministeeriumi tähenda

miseks sõna "kabinett". Nimetatud üldterminite tarwitamist rah- 

wusliste erinimetuste asemel eelistan ülewaate ühtlustamise 

otstarbel.

3. jagu. Presidendi-instituudi tüüp- 

kujud.

Et peale Ilmasõda tekkinud riikide presidendi - instituudi 

sisseseadmisel on otsekoheseks eeskujuks olnud Põhja-Ameerika 

Ühisriigid ja Prantsusmaa, siis edaspidise ülewaate ümardamiseks 

ja wõrdluseks ei ole huwituseta enne otsekohese teemi juure asu- 
riikide .

mist peatada lühidalt nende presidendi-instituudi ehituse juu

res .

Kolmandana tüüp-kujuna wõiks kõne alla tulla Šweitsi pre

sidendi-instituudi ehitus, kuid et see meie waatlusele tulewa- 

tes põhikordades presidendi suhtes jäljendust ei ole leidnud, 

siis selle juures- meie ei peata.

. § 5*
P.A.Ühisriikides loodi presidendi amet 1787 a. põhikorraga. President P.A.

Uhisriikides.
President walitakse 4 a. peale. Walimine sünnib sel teel, et 

walitakse igas osariigis selle seadusandlise koja poolt mää

ratud korras erilised walijamehed, kes siis waliwad presiden

di. Tegelikult sünnib osariikides walijameeste walimine otse

koheselt rahwa poolt. Walijameeste kaudu walimine seati sisse 

selleks, et need pidid presidendi walima oma täiesti waba ära

nägemise järele ja nii loodeti, et walimine saab olema waba 

parteide mõjutusest. Tegelikus elus luhtus aga see lootus 

täieliselt.
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President on kaitsevägede ülemjuht, esindab riiki rahvusvahe

liselt ja II koja / senati/ nõusolekul sõlmib ta lepinguid, mää

rab diplomaatilisi esindajaid, kõrgema kohtu kohtunikke ja teisi 

riigiametnikke. President walwab seaduste täitmise järele ja tal 

on suspensiiwe veto õigus - võib seaduse parlamendile uueks lä- 

biharutamiseks tagasi saata. Seaduse teistkordsel hääletamisel 

on nõuetaw kvalifitseeritud / 3/4 koosseisust/ häälteenamus ja 

nimeline hääletus. Veto õigust on kasutatud senini umbes 500 

korda.

Iseloomustavaks on see, et P.A. Ühisriikide põhikord on üles

ehitatud enam-wähem järjekindlal võimude lahutamise põhimõttel. 

Nii ei ole presidendil parlamendi koju saatmise ega seadusalgatu- 

se õigust. Maksva kombe järele ei ole presidendil parlamendiga 

otsekohest läbikäimist. Ainult president Washington käis Inglise 

kuninga eeskujul parlamenti isiklikult avamas ja president 

Wilson pidas sõja ajal ise mõlemates kodades kõnesid. Teisest 

küljest jälle on ka president omade funktsioonide täitmisel par

lamendist rippumata. President ei ole seotud ministrite /heads 

of departement/ määramisel ja nende tegutsemisel parlamendi 

usalduse küsimusega, nagu seda harilikult näeme mujal riikides. 

On vajalik määramisel ainult II koja nõusolek ja seegi on saa

nud tegelikus elus kombe täitmiseks. Ministrid on vastutavad 

ainult presidendi ees, nii siis õieti riigi kõrgemad ametnikud, 

presidendi nõuandjad.

Rahva poolt valimise ja parlamendist rippumatuse tõttu on 

P.A.Ü. presidendi amet kujunenud õige võimsaks. Ja sellest oleneb

ki see,et ta on saanud ihaldatud eeskujuks nendele,kes pooldavad 

"kõva käega" presidenti.

Üheks tumedaks kohaks P.A.Ü. on presidendi riigiametnikkude 

määramise õigus. See on kujunenud korruptsiooniks. Nii on saanud 

kombeks, et uue presidendi ametisse astudes kõik vastasparteisse 

kuuluvad ametnikud /arwult 6000 ümber/, kellede nimetamine pre

sidendist oleneb, vallandatakse ja omad mehed kohtadele asetatak

se.

Mõnelt poolt püütakse küll tõendada, et ka P.A.Ü. president 

on täielises rippuvuses parlamendist, sest viimasel on presidendi
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vastutusele võtmise õigus. Tõsiselt on seda raske tarwitada, 

tegelikult on ettetulnud süüdistuse tõstmine ainult ühe pre

sidendi vastu, seegi tagajärjeta. Ka parlamendi poolt vastu

meelsele presidendile eelarve korras summade mitte lubamine 

oleks pöördud ikkagi rohkem rahva ja saadikute eneste, kui 

presidendi vastu.

Kui Р.Л. Ühisriikide põhikord on ehitatud täidesaatwrawõi- 

mu ja seadusandlisewõimu lahutamise põhimõttel, siis võime 

Prantsusmaast Öelda just vastupidist. Täidesaatwawõimu sea-

§ 6.
President Prantsus- 

maaT.

dusandlusest rippuvusesse asetamisel võib lugeda kaugemale
v

läinuiks vabariikidest ainult Šveitsi ja Nõukogude Wenemaad,

viimases ei ole erandit tehtud isegi kohtute suhtes.

Prantsusmaal valitakse president 7 aastaks ja valijaks on 

parlament.
Põhikord teeb palju pikema presidendi ülesannete loetelu, 

kui seda P.A.Ü. oma teeb. Ta on kaitsevägede juht, esitab 

riiki rahvuswaheliselt, määrab ja võtab vastu diplomaatilisi 

esindajaid, sõlmib parlamendi kinnitusel rahvusvahelisi le

pinguid, kuulutab sõja parlamendi otsusel, on eesistujaks 

avalikkudel pidustustel, määrab ametnikke j.n.e.

President määrab peaministri ja viimase ettepanekul mi

nistrid. Kabinetil peab olema parlamendi usaldus. Presiden

dil on suspensiiwne veto Õigus, mis seisab selles, et võib 

seaduse parlamendile tagasi saata motiveeritud palvega, et 

seadus uuesti otsustataks. Seaduse teistkordne otsustamine 

ei ole seotud kwrali fit seeritud häälteenamuse nõudega. Ta 

võib anda seaduste elluviimiseks määrusi, kutsub kokku par

lamendi, võib edasi lükata istangujärgu algust ja võib 

I koda koju saata II koja nõusolekul. Erandita kõik parla

mendi korraldused peavad vastava ministri poolt kontrassig

neeritud olema, mille läbi vastutus langeb kontrassigneeri- 

jäle.
Nagu näeme,on Prantsuse presidendi võimupiirid vormili

sest küljest vaadatuna õige laiaulatuslised. Tegelikult aga

on ta parlamendi kaudu valimise, kabinetile kitsendamata
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parlamendi usaldusnõude ja eranditu kont rassignats iooni nõu

de läbi niiwõrd seotud, et Prantsusmaa president, kui isesei- 

sew täidesaatwawõimu teostaja, tõsisemalt üldse kõne alla ei saa 

tulla, ta on ainult wõimu dekoratsioon.

Prantsuse president on tüübiline "esindus president” ja prants

lased ise tihti peawadki riigi rahwuswahelist esindamist ja awa- 

likkudel pidustustel eesistumist presidendi tähtsaimaks ülesan
deks.

See presidendi tüüp on saanud järelkäimist wääriwaks eeskujuks 

nendele, kes saawad aru demokraatiast ja parlamentaarsest kor

rast kui niisugusest, kus parlament kitsendamata ja kõikvõimas 
wõimutegur.

Teine peatükk.

PEALE ILMASÕDA TEKKINUD WABARIIKIDE PRESIDENDI-INSTITUUDI 

EHITUS PASSIIWSEST KÜLJEST WAADATUNA.

1. jagu. Ametaja к e s t w u s.

Presidendi ametaja kestwus kõigub 3 - 7 a. wahel. Nii: Lee

dus - 1922a. põhikorra järele 3 a., Lätis 3 a., Austrias 

1920a. põhikorra järele 4 a., Greekas 5 a., Soomes 6 a. ja 

Saksamaal, Poolas ja Gehhoslowakkias 7 a. Austria kõrgendas 

ametaja kestwuse põhikorra muutmisel 1929a. 6 a. peale ja Lee

du põhikorra muutmisel 1928a. 7 a. peale.

Nagu sellest näeme, on ametaja kestwus peale Ilmasõda tek

kinud wabariikides wäga mitmesugune. Wõib tähelepanna pikema

ajalise / 6 ja 7 a./ ametperioodi ülekaalu. On näha, et rewo- 

lutsiooni meeleolus koostatud põhikordade muutmisega käib kaa

sas ka presidendi ametaja pikendus. Üldiselt on ametperiood 

pikem seal, kus president walitakse rahwa poolt, kas otsekohe

selt wõi kaudselt, ja lühem seal, kus walitakse parlamendi 

poolt. See on ka arusaadaw, sest esimese mooduse puhul on wa- 

limisaparaadi tegewusesse panemine, wõrreldes wiimase mooduse

ga, küllaldaselt kulukas ja raske.

§7.
Ametaja kestwus 
eri riikides.

§ 8.

Arenemise suund.
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Pikema ametperioodi õigustuseks tuuakse ette asjaolu, 

et see aitab kaasa walitsemiswõimu suuremale stabiilsuse

le. Wastandina sellele seab demokraatlik õpetus ülesse 
t 

nõude, et ametperiood olgu wõimalikult lühikene. Põhjuseks 

tuuakse, et pika ametperioodi juures wõib ametaja lõpupoo

le rahwa tahe pöördud olla presidendi wastu. Sagedate wali

miste juures wastab aga presidendi isik alati rahwa tahte

le.
Terwelt neljas wabariigis on presidendi ametperiood 7a. 

Miks siis nimelt 7 a.? Siin tuleb ilmselt nähtawale Prant

susmaa põhikorra mõjutus. Sellepärast siis ei ole huwitu- 

seta märkida mõne sõnaga, miks nimelt Prantsusmaal amet- 

perioodiks 7 a, määrati, olgugi et seal presidendi walimi

ne mitte rahwa, waid rahwuskogu poolt sünnib.

Teise wabariigi 1848a. põhikorra järele oli Prantsus

maa]. presidendi ametperioodiks Põhja-Ameerika Ühisriikide 

eeskujul 4 a. Kolmanda wabariigi sisseseadmisel määrati 

31.aug. 1871a. president Thiersi ametperiood kuni rahwus

kogu lõpuni. Thiers pani aga ameti ennem maha. Ka tema 

järglane, Mac Mahon, oli esialgul ametis ilma aja määrama

ta, sest monarhistid, olles esimeses rahwuskogus ülekaa

lus, ootasid parajat aega kuningriigi sisseseadmiseks. 

Troonikandidaadi j är elandmat use tõttu ei saanud kuning

riigi sisseseadmisest aga asja. Kuna monarhistid eneste 

teises rahwuskogus wähemusesse jäämise ettenägid, siis 

tahtsid nad wähemalt monarhist liste kalduwustega presi

denti, nagu seda oli Mac Mahon, wõimalikult kauem kohal 

hoida ja määrasid 1873a. presidendi ametaja pika, nimelt 

7 a. Samane ametperiood wõeti üles 1875 a. põhikorda 

automaatselt eelmise põhikorra eeskujul.

2. jagu. Wali min e.

Presidendi walimisel leiame kasutatawat kõike kolme 

teoreetilises kirjanduses tuntud moodust: l)walimist par

lamendi poolt, 2) walimist rahwa poolt eriliste walija-

§ 9.

Teoreetilisi märk
meid.

§ 10.
Walimiswiisid.
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meeste kaudu ja 3) otsekohest walimist rahwa poolt.

Esimese walimiswiisi juure on peatama jäänud Austria 1920a. 

põhikorra järele, Cehhoslowakkia, Greeka, Leedit 1922a.põhik.jä

rele, Läti ja Poola. Teise walimiswiisi järele waliwad presi

dendi Leedu 1928a. põhik. järele ja Soome. Kolmanda wiisi jä

rele waliwad Austria 1929a. põhikorra järele ja Saksamaa. Rii

kides, kus parlament seisab koos kahest kojast, sünnib presi

dendi walimine mõlemate kodade ühisel istungil,

. § 11.
Nii siis on esiotsa ülekaalus presidendi walimine parlamen- . .Arenemise suund, 

di poolt, kuid wiimastel aastatel cn see muutunud rahwa poolt 

walimise ülekaalu jõudmise suunas. Wõib tähelepana presiden

di rahwa poolt walimisele ülemineku hääks tehtawa kihutustöö 

intensiiwsemaks muutumist neis riikides, Iras praegu wali jaks ’ 

parlament. Kihutustöö reaalsed tagajärjed on muidugi rippuwad 

poli-tiliste parteide jõudude wahekorrast.

Kuiwõrd wähe mõõduandwad ühe wõi teise walimismooduse sis

seseadmisel olid riigiõiguslised kaalutlused, näitab ühede ja 

samade poli-tiliste parteide erisugune suhtumine ühte ja sa

masse walimiswiisi eririikides. Nii näit, olid Läti sotsial- 

demokraadid presidendi rahwa poolt walimise wastased, Leedu 

sotsialdemokraadid aga selle walimiswiisi pooldajad,põhjenda

des sellega, et otsekoheselt rahwa poolt walimine olla wasta- 

wam demokraatlisele korrale. Tõelise lahenduse sellele leia

me siis, kui waatame, et Leedus sünnitasid sotsialdemokraadid 

parlamendi koosseisus ainult 14% hulga ja sellega ei olnud 

nende kandidaadi läbiminekuks parlamendi poolt walimistei 

miskisuguseid lootuseid. Lätis sellewastu aga olid sotsialde

mokraadid seimis õige tugewasti esitatud. § 12.

Teoreetilisi märk
Mis puutub ühe wõi teise walimiswiisi teoreetilistesse meid,

alustesse, siis rahwa poolt walimise pooldajad eelistawad 

oma walimiswiisi selle tõttu, et selle läbi tõuseb presiden

di autoriteet ja iseseisvus parlamendi suhtes. Nagu teada, 

wõib rahwa poolt walimine teostuda kas eriliste walijamees-

te kaudu wõi otsekoheselt.
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Walijameeste kaudu walimise pooldajad loewrad oma walimis- 

wiisi paremuseks seda, et rahwahulgal ei ole wõimalik otsusta

da ja tunda, missugune isik presidendiks kõige kohasem on. 

Wastuwäitena sellele näitawad otsekohest rahwa poolt walimist 

pooldajad Põhja-Ameerika Ühisriikidele, kus walijamehed tege

likult ei ole ikkagi muud, kui ainult hääleandmise automaadid. 

Nad walitakse hääle andmiseks juba enne walimist ette kindlaks

määratud presidendi kandidaadile, mitte aga selleks, et nad 

wõiks presidenti oma hääksarwamise järele walida.

Et enamus pärast Ilmasõda tekkinud riigipeaga wabariike 

eelistas presidendi walimist parlamendi poolt, selleks mõjus 

kaasa Prantsusmaa eeskuju, rahwa poolt walimise kulukus,eri- 

ti kui arwestada wäljaminekutega kihutustöö peale, ja üldine 

tendents wõimalikult rohkem wõimu parlamendi kätte koondada. 

Ralwas oli tüdinenud monarhiates makswast ainuisikulisest 

wõimust selle sagedase kurjastikasutamise tõttu. Ilmasõjaga 

kaasaskäiwate rewolutsioonide tagajärjel pääsesid rahwad neid 

senini takistanud walitsemisköidikutest• Nagu iga tagasihoi

tud elastiline asi lahti pääsedes esimese hooga wõimalikult 

eemale püüab põrgata, nii ka riiklises elus. Ka siingi püüti 

wõimalikult eemale siiamaalseks paheks peetud ainuisikulisest 

wõimust. Selle tagajärjeks oli riigipeata wabariikide tekki

mine, laialdane rahwrahääletuse ja rahwaalgatuse sisseseadmi

ne ja presidendi^ instituudi täielisesse parlamendist rippu- 

wusesse seadmine.

Mis puutub kontinentaalse parlamentarismi tähtsamatesse 

teguritesse, poliitilistesse parteidesse, siis on pahempool

sed parteid üldiselt presidendi rahvza poolt walimise wasta- 

sed, nähes niisuguses presidendis rõhuwust ja hädaohtu de- 

mokraatilisele korrale, parempoolsed parteid aga on selle 

walimismooduse pooldajad.

. . . . $ }3:
Kuna Prantsusmaa eeskuju laialdast järelkäimist leidis, Ajaloolisi märk

meid.
siis waatame lühidalt sealse walimismooduse arenemist.

Prantsusmaa teise wabariigi aegse, 1848a., põhikorra järe

le sündis presidendi walimine otsekohe rahwa poolt. Olgugi,

et 1848a. põhikord oli otsekoheselt mõjutatud ,Põhja-Ameeri-
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ka Ühisriikide põhikorrast, siiski loobuti wiimase eeskujust,sest 

Ühisriikide praktilises elus olid, kadunud, kõik need paremused, 

mida teooria walijameeste kaudu walimisel arwas о lewat. Kolman

da wabariigi 1875a. põhikorra järele sünnib Prantsusmaal pre

sidendi walimine juba parlamendi, rahwuskogu poolt. Oli tõsi

seid põhjuseid kartuseks, et presidendi walimise rahwra kätte 

andmisel monarhistide kandidaat enamuse wõib saada. Kuna aga 

parlamendis wabariiklastel enamus oli, siis loomulikult, pool- .

das id nad parlamenti! st walimist. Ka monarhist idki pooldasid 

parlamentlist walimist, kuid hoopis teistel kaalutlustel.

Nimelt oli nendel lootus monarhiat sisseseada ja lugesid sel

leks otstarbeks parlamendi poolt walitawa presidendi kerge

mini kõrwaldatawaks.

§ 14.
Parlamendi kaudu walimist toimetawatest riikidest sünnib Walimise teosta

mine, 
presidendi walimine Austrias 1920a. põhikorra järele liidu- 
kogu /parlamendi ja föderalistlise liidunõukogu ühine is- 

tang/ poolt ; on wajalik saada üle poole ära antud häältest; 

häälte andmist korratakse niikaua, kuni keegi kandidaatidest 

on saanud absoluutse enamuse. Poolas walitakse president 

rahwuskogu. / I ja II koja ühine istang/ poolt absoluutse 

häälteenamusega. Lätis walitakse president seimi poolt mitte 

wähem kui 51 häälelise enamusega / seimis 100 liiget/.

Nendel kolmel riigil, Austrial 1920a. põhik.järele, Poolal 

ja Lätil on walimiste teostamise asjus ühine see, et on 

tingimata nõuetaw absoluutne häälteenamus. Absoluutse 

häälteenamuse saamiseks tuleb walimisi korrata senikaua, 

kuni see on kättesaadud. Parlamendi parteilise killustu

se juures wõib see nõue tegelikus elus õige tuntawaid ras

kusi sünnitadazmida näitab presidendi walimine 1930a. ap

rillis Lätis, kus wajalise enamuse saamiseks hääletamist 

9 korda korrata tuli. Tingimatu absoluutne häälteenamuse 

nõue on üleswõetud selleks, et ärahoida wähemus parteisse 

kuuluwa kandidaadi läbipääsu, ja et parteide peale surwet 

awaldada kokkuleppe leidmiseks ühise kandidaadi suhtes.
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Valimised Greekas, Leedus 1922a, põhikorra järele ja 
V
Cehhoslowakkias erinejad eelnimetatud riikide walimistest selle 

poolest, et siin ei ole absoluutse enamuse nõue tingimatu.Gree

kas sünnib walimine I ja II koja ühisel istangul absoluutse 

häälteenamusega; ei saa esimesel hääletamisel keegi kandidaati

dest absoluutset enamust, wõetakse ette teistkordne hääletamine; 

ei anna ka see tagajärgi, wõetakse ette kolmas hääletamine ka

he kandidaadi suhtes, kes teisel hääletamisel kõige rohkem hää

li saanud, ja otsustajaks on nüüd lihtne häälteenamus; kwooru- 

miks 3/5 deputaatide arwust. Leedus sünnib 1922a, põhikorra 

järele walimine seimi poolt absoluutse häälteenamusega; teist ja 

kolmandat korda walimiste kordamine sünnib samuti, nagu Greekas; 

kahe kandidaadi ühepalju hääli saamise korral loetakse walituks 

see, kes aastate poolest wanem; kwoorum ei ole põhiseaduse poolt 

määratud, Cehhoslowakkias sünnib walimine rahwuskogu / I ja II 

koja ühine istang/ poolt 3/5 koosolejate häälteenamusega; teist 

ja kolmandat korda walimiste kordamine sünnib samuti nagu Gree

kas ja Leedus, häälte pooleks langemisel otsustab loos; kwooru- 

miks on absoluutne enamus kõikidest deputaatidest, Kuna Cehho

slowakkias hariliseks kwroorumiks 1/3 parlamendiliigetest, siis 

tuleb lugeda presidendi walimiseks wajaline kwoorum suurendatu- 

te liiki,

'Valijameeste kaudu presidenti waliwatest riikidest jätab 

Leedu 1928a, põhikord walimiskorra ligema määramise eriseaduse 

hooleks. Soome põhikord määrab, et walimine sünnib 300 walija

mehe poolt, kes kogunewad presidendi walimiseks peaministri 

eesistumisel,—

" Valituks loetakse see, kes saanud üle poole antud häältest; 

ei anna esimene walimine tagajärgi, korratakse seda teist ja 

kolmandat korda samadel alustel, nagu nägime eespool Cehhoslo

wakkias, Greekas ja Leedus 1922a, põhikorra järele; häälte 

poolekslangemisel otsustab loos.

Otsekohe rahwa poolt presidenti waliwatest riikidest mää

rab Saksa põhikord ainult seda, et president walitakse rahwa 

poolt, kuna ligem kord on jäetud eriseaduse hooleks. Presiden

di walimisseaduse 14.märtsist 1924a. järele loetakse walituks 
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see, kes saanud üle poole makswakstunnistatud häältest; ei anna 

esimene walimine tagajärgi, wõetakse ette teistkordne walimine, 

kus on otsustajaks liht häälteenamus; häälte poolekslangemisel 

otsustab loos. Kuna valimisseadus ei sea ülesse nõuet, et teist

kordsele valimisele pääsevad ainult need kandidaadid, kes esi

mesel valimisel kõige rohkem hääli said, siis on ka teistkord

ne valimine iseseisev. Teistkordse valimise iseseisvaks jätmi

sega on tahetud survet avaldada parteide peale, et nad teist

kordsel valimisel võimaliku vähemuserakonna kandidaadi läbipää

su kartusel, juba esimesel valimisel ühise kandidaadi suhtes 

kokkuleppele jõuaks.

Ka Austrias sünnib 1929a. põhikorra järele valimine otsekohe

selt rahwa poolt. Wal it uks loetakse, kes saanud üle poole maks

vaks tunnistatud häältest. Ei anna esimene valimine tagajärgi, 

wõetakse ette teistkordne walimine-

Erinevalt Saksamaast, võivad teistkordsele walimisele tulla 

ainult kaks esimesel valimisel kõige rohkem hääli saanud kandi

daati; selle juures aga on jäetud kokkuleppe saavutamise otstar

bel võimalus, et valijate grupid, kes teistkordsele walimisele 

kuuluvad kandidaadid üles seadsid, neid teiste isikutega vahe

tada võivad.

Erilist tähelpanu väärib, et Austrias on 1929a. põhikorra 

järele valijatel presidendi valimisel mitte ainult valimise 

õigus, vaid ka valimise kohustus, sundus.

Austria, Leedu 1922a., Läti ja Soome põhikorrad sisalda

vad määruse, et valimised peavad salajased olema. Teistes

põhikordades on see tähendamata jäetud,

Ametperioodi lõpul sama isiku tagasivalimise kohta sisal

davad kitsendusi Austria, Cehhoslovakkia, Greeka, Leedu 

1922a, ja Läti põhikorrad; nimelt on lubatud ühe ja sama isi

ku walimine presidendiks ilma vaheta ainult kaheks üksteise

le järgnevaks ametperioodiks. Leedu 1928a. ja Saksa põhikor

rad sisaldawad määruse, et uuesti walimine on lubatud, kuna 

Poola ja Soome põhikorrad sellest küsimusest vaikides mööda 

lähevad. Cehho slovakkia põhikord sisaldab erandlise määruse, 

§ 15.
Ühe ja sama isiku 
korduvalt ametisse 
valimine^

et see kitsendus ei käi esimese presidendi kohta.
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Pikemaajaliseks korduwaks walimiseks kitsenduste tegemist 

põhjendatakse sellega, et ära hoida presidendi isiku autori

teedi tõusmist niiwõrd, et see wabariiklisele korrale hädaoht

likuks wõiks saada.

Nagu juba tähendasin, on muuseas ka Poola omas põhikorras 

korduwra wralimise kohta kitsenduse tegemata jätnud, ja seda ni

melt Prantsusmaa eeskujul,- Prantsuse 1848 a. põhikorra järele 

ei olnud ametperioodi lõppedes sama isiku teistkordne presi

dendiks vralimine üldse lubatud. Kuna presidendiks walitud 

prints Louis Napoleonil oma walitsemiseaja pikendust teisel 

teel wõimalik läbiwiia ei olnud, siis tegi ta seda riigipöör

de kaudu. Mõjutatuna sellest, ei woetud 1875 a. põhikorda enam 

ülesse korduwat walimist takistawaid määrusi. Tegelikult on 

aga ainult üks korduvalt valimise juhus olnud / Grevy 1885a./ 

ja seegi president oli sunnitud ettetulnud wahejuhtumise tõttu 

enne teistkordse ametperioodi lõppu ametist lahkuma. Nii siis 

on Prantsusmaal, nagu Põhja-Ameerika Ühisriikideski, kordu

valt mitte valimine maksev sissejuurdunud kombena.

3. jagu. Nõudedpresidendi isiku 

suhtes.

Määrusi presidendiameti inkompatibiliteedi suilt es ei si- Inkompat ib i 1 itee t 

salda ainult Leedu põhikord. Kõik teised põhikorrad sisalda

vad määruse, et president ei või olla ühtlasi parlamendi liik

meks. Austria, Läti, Poola ja Soome põhikorrad sisaldavad pea

le selle veel määruse, et president ei või pidada ühtki teist 

elukutselist ametit. Inkompatibiliteeti tuleb seletada kui 

võimude lahutamise õpetuse tulemust.

. . § 17•
Presidendi isiku suhtes ei sisalda Greeka ja Poola põhi- ^nadu^ 

korrad miskisuguseid määrusi. Teised põhikorrad, väljaarvatud 

Soome, seavad ülesse nõude presidendi vanaduse kohta. Austria, 

Gehhoslovakkia, Leedu 1922a. ja Saksamaa põhikordade järele 

on presidendi vanaduse alammääraks 35 a. ja Leedu 1928a.

ja Läti põhikordade järele 40 a. Gehhoslovakkia, Leedu ja 

Soome põhikorrad sisaldavad määruse, et valitav peab olema
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sama riigi kodanik. Austrias maksab praeguse ja endise walit- 

sejasoo liigete presidendiks walimise keeld. Walitsejasoo lii

gete walimise keeld oli ülesvõetud ka Saksamaa esialgsesse põ- 

hikorra kavasse, kuid jäi siiski põhikorrast wälja.

4. jagu. A met tõotus ja asetäitja 

korraldus.

Ametisse astumisel nõuavad kõik põhikorrad presidendilt 

erilise amett ootuse andmist parlamendi ees. Mis puutub amet- 

tõotuse laadi, siis on see ühedes riikides täiesti ilmalik, 

teistes riikides religioosne ja kolmandates on lubatud tar

vitada ilmaliku kõrvral ühtlasi ka usulist vannet, või asetada 

üht teisega.

Puhtilmalik amettõotus on ettenähtud Austrias 1920a.põ- 

hikorra järele, Lätis, Soomes ja Cehhoslowakkias. Puhtusuli- 

se ametwande juure on jäänud Greeka, Leedu 1928a. põhikorra 

järele ja Poola, s.o. riigid, kus rahvas veel tugevasti 

usklik . Wahepealse staadiumi moodustavad Austria 1929a. 

põhikorra järele ja Saksamaa, kus põhikord lubab ettekirju

tatud ilmaliku amettõotuse juure lisada ka veel usulist 

vennet. Leedus oli 1922a. põhikorra järele lubatud tarvita

da ka üht või teist. Olgu tähendatud, et erandina ainult 

Leedu 1928a. põhikord ei nimeta ametwande tekstis konsti

tutsiooniliste seaduste pühaks pidamist eriti, kuna kõigis 

teistes konstitutsioonides on tõotus, pidada konstitutsioo

nilisi seadusi, eriti nimetatud. Eriti oli see nimetatud 

ka Leedu 1922a. põhikorras antud amettõotuse tekstis.

Puhkudeks, kui president ametkohuste täitmiselt eemal 

viibib / väljamaal ametviibimine,haigus/ või koht ajutisele 

vakantne on / surm, tagandamine/, määravad põhikorrad ase- 

täitmise korra. Asetäitmine on korraldatud kolmel ükstei

sest põhimõtteliselt erineval viisil. Austrias, Leedus 

1928.a põhikorra järele, Saksamaal ja Soomes on presidendi 

asetäitjaks peaminister. Cehhoslowakkias on asetäitjaks 

kabinett tervikuna; selle juures on lubatud kabinetil pan

§ 18. 
Amettõotus.

§ 19. 
Asetäitja.
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na üksikute presidendi funktsioonile täitmist oma üksikute lii

gete peale. Greekas, Leedus 1922a. põhikorra järele, Lätis ja 

Poolas on asetäitjaks parlamendi esimees; Greekas on selleks 

II koja / senati/ esimees, Poolas I koja /seimi/ esimees.

Olgu tähendatud, et asetäite-instituut põhjeneb täieliselt 

põhikorral, nii siis puudub asetäitjal presidendile ettenähtud 

funktsioonide täitmisel igasugune wrahekord asetatawaga.

Peaministri asetäitjaks olles, tõuseb üles küsimus, kes peab 

kontrassigneerima need korraldused, mis annab peaminister pre

sidendi asetäitjana ja milledel nõutaw peaministri kontrassig- 

natsioon ? Üldise arwremise järele niisugustel puhkudel annab 

presidendi asetäitja korralduse ilma kontrassignatsioonita,s.o. 

ühe allkirjaga, kuid wastutab parlamendi ees niihästi presiden

di kui ka peaministri jaoks ettenähtud wastutawuse korras.

5. jagu. Presidendi w-astutawus ja 

tagandamine.

Monarhiates sünnib seadusandmine ja kohtupidamine monarhi 

nimel, ja juba sellega on ta jäänud wäljaspoole kohtualluwust. 

Monarh oli ja on wastutuswaba. Inglise teooria loeb kuninga 

koguni kuriteo wõimetuks. Monarhi wastutamatus on otsekohene 

järeldus kuni hilise ajani walitsewal kohal püsinud waatest, 

mis asetas monarhi riigist kõrgemale. Wabariikides, selle was- 

tu, aga ei oma president ei ajalooliselt ega teoreetiliselt 

seda seisukohta mis monarh. Õigusriigi idee järele peawad 

seaduse ees kõik ühesarnased olema. Kuna wabariikide üheks 

nurgapostiks ongi õigusriigi idee, siis, loomulikult, ei saa 

siin ka juttu olla presidendi vastutamatusest.

See oli üldpõhimõte. Hoopis eriküsimus on, kas ja kui

võrd on vaja erandeid üldisest wastutawuse korrast selleks, et 

president võiks ilma kõrvalmõjudeta omi ülesandeid täita. 

Kuidas see tegelikult on korraldatud üksikutes riikides, vaa

tame allpool, kus juures eritleme: 1) põli tilist, 2) riigi- 

õiguslist, 3) kriminaalõiguslist ja 4) tsiwiilõiguslist was- 

tutavust.

Wastutavus on ühtlasi põhikorra täitmise garantiiks,sel-

§ 20.
Üldmärkmeid
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lest siis ka tingitud asjaolu, et määrusi selle küsimuse koh

ta sisaldawad kõik põhikorrad.
§ 21.

Põli tilise wastutawuse all üldjoontes mõistame seda,kus Poli/tiline was-
tutawus.

süüdiwuse otsustamisel on otsustawaks teguriks teo otstarbe

kohasuse küsimus.

President on üldiselt põli tilisest wastutawusest waba, 

sest põli tiline wastutawus presidendi tegewuse eest langeb 

igalpool kontrassignatsiooni tõttu kontrassigneerijäle minist

rile, wõi kabinetile, seal kus maksew kollegiaalne wastutawu

se printsiip.
Erandina teistest, wabastab Läti põhikord kontrassigneeri- 

ja nende presidendi aktide eest wastutawusest, mis puutuwad 

parlamendi kojusaatmise ettepanekusse ja peaministri ametis

se kutsumisesse.
Mõned autorid näewad presidendi põli tilist wastutawust 

selles, et põhikordades on antud parlamendile kitsendatud 

õigus samme astuda presidendi ametist tagandamiseks /waata 

ligemalt § 25/. Et presidendi tegewust katab täiesti ikkagi 

kontrassigneerija, siis oleks presidendi tagandamise wõima- 

luse poliitilise wastutawuse mõiste alla wiimine sellele 

mõistele harilikust laiema tähenduse andmine ja sellepäras 

ei saa selle arwamisega ühineda.

Riigiõiguslise wastutawuse all mõistame kõrgemate rii-
§ 22.

Riigiõigusline 
wastutawus.-

giwõimu teostajate wastutawust ^naäratud erikorras- ametalalis- 

te süüstegude eest määratud erikorras. Et selles korras was- 

tutasid konstitutsioonilistes monarhiates harilikult minist

rid, siis nimetatakse seda ka ” ministeriaalseks wastutawu- 

seks.
See wastutawuse kord arenes wälja esialgu Inglismaal,kust 

selle üle wõtsid P.A.-Ühisriigid, laiendades presidendi pea

le. Wiimase ja Prantsusmaa eeskujul on see kord retspeeri- 

tud ka peale Ilmasõda tekkinud wabariikides.

Juriidilises kirjanduses leidub erilise wastutawuse korra 

pooldajaid ja wastaseid. Wiimased pooldawrad seisukohta, et
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ka kõrgemadki riigiwõimu teostajad peawad wastutama ametalalis- 

te kuritegude eest ainult üldises kriminaalkohtupidamise korras.

See wastutawuse instituut wrõib omalt iseloomult wäga mitme

sugune olla. Kuna süüdistust arutawra organi - nimetame seda eri- 

kohtuks - koosseisu harilikult ka poliitikategelased kuuluwad, 

siis ei ole siit korraldatud poliitiline element. Seal,kus eri- 

kohtu koosseisus mõjumises poliitikategelased, süüdistuse alga

tamine ei ole tarviliselt kitsendatud ja süütegude liigid kind

lasti piiritlemata, on olemas parlamendil võimalus mõjutada 

süüdistuse algatamise korras soovimata presidendist lahtisaa

mist.

Meil vaatlusel olevatest põhikordadest ei näe ette presiden

di ministeriaalset vastutavust Läti põhikord. Nii siis Läti 

põhikorra mõiste järele on president vastutav ainult üldises 

kriminaalkorras.

Küsimuse üksikasjalisel vaatlemisel peatan eraldi: 

a) süüdistuse algatamise, b) süüdistust otsustava organi kü

simuse, c) süüsteo liikide ja d) karistusmäärade juures.

a) Peale Ilmasõda tekkinud vabariikides on ministeriaal 

süüdistuse algatamine presidendi vastu igalpool parlamendi 

ainuõigus. Algatusotsuse tegemiseks on wrajalike igalpool 

kvalifitseeritud häälteenamus ja enamasti ka suurendatud 

kvoorum. Austrias ja Poolas on kvoorumiks 1/2 parlamendi 

koosseisu / harilik kvoorum 1/3 / ja vajaliseks häälteena

museks - Austrias 2/3 ja Poolas 3/5 koosviibijatest. Greekas 

ja Leedus 1922a. põhikorra järele on vajalik absoluutne ja 

Leedus 1928a. põhikorra järele 3/4 häälteenamus kõikidest 

rahvrasaadikutest. Soomes on vajaliseks häälteenamuseks 2/3 

koosviibijatest, ilma et oleks ülesseatud suurendatud kvoo

rumi nõuet. CehhoSlovakkias ja Saksamaal on kvoorumiks 2/3 

deputaatidest ja vajaliseks häälteenamuseks 2/3 kooswiibi- 
jätest.

Erilisteks tingimisteks on: Greekas see, et parlamendi
le esitatav süüdistuse algatamise nõue peab vähemalt 1/3 osa 

deputaatide poolt allakirjutatud olema; sama kord maksab ka 

Saksamaal, kuid vahega, et tähendatud nõue vähemalt 100
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deputaadi poolt / umbes 1/5 - 1/6 koosseisu/ allakirjutatud 

peab olema. Soome põhikord paneb presidendi süüteo parlamendi

le teatawaks tegemise kohustuse kabinetile ja õiguskantsleri

le / presidendi poolt ametisse nimetataw ja osaliselt end. 

Senati prokuröri õigustega ametisik/. Riikides, kus maksewr 

kahekoja süsteem, on algatus I koja käes.

b) Parlamendi poolt algatatud presidendi süüdistust aruta- 

wate organite walikus on põhikorrad läinud kolme teed: ühedes 

on kohtumõistjaks II koda / senat , ülemkoda/, teistes üldi

ne - kõiki kriminaalasju otsustaw - kõrgem kohuszja kolmanda

tes erilise kompetentsiga kõrgem kohus. II koja põhimõte põl- 

weneb Inglismaalt ja selle korra on omaks wõtnud ehhoslowak- 

kia ja Greeka. Leedus ja Soomes allub presidendi süüdistuse 

läbiwaatamine harilikule kõrgemale kohtule. Erilise kompetent

siga kõrgema kohtu juure on peatama jäänud Austria, Poola ja 

Saksa. Nimelt allub süüdistuse läbiwaatamine Austrias kons- 

titutsioonikohtukojale /Verfassungsgerichtshof/. Wiimase koos

seisu walib parlament eluksajaks isikutest, kes ei kuulu wa- 

litsusesse ega parlamenti /Bundesgesetz vom 13.Juli 1921, 

über Organis, d. Verlassungsgerichtsh./ ja selle kompetentsi 

kuulub, peale ministeriaalsüüdistuste, tülide lahendamine 

liidu ja osariikide wahel, seaduste põhiseaduswastaseks tun

nistamise küsimused, kompetentsi waidluste lahendamine koh

tute ja administratiiwasutuste wahel j.n.e. Saksamaal allub 

süüdistuse läbiwaatamine riigikohtukojale, mille kompetents 

jämedates joontes sarnaneb Austria konstitutsiooni kohtu - 

kojale kuid näeb ette ministeriaalsüüdistuste arutamiseks 

erilise koosseisu riigikohtu esimehe eesistumisel /Gesetz 

über den Staatsgerichtshof v. 9.Juli 1921/. Poolas kuulub 

süüdistuse arutamine erilisele riigitribunaalile, - mille 

esimeheks kõrgema kohtu esimees; liikmed walib parlament I 

koja legislatuurperioodi kestwuseks riigiteenistuses mitte 

Seiswatest isikutest.

c) Ministeriaal süüdistuse korras on põhikordade wäljen- 

duste järele president wastutaw järgmiste süütegude eest: 

Austrias - põhikorra rikkumine; Greekas - riigi äraandmine
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ja pohikorra wõi karistusseaduste meelega rikkumine; Leedus - 

riigi äraandmine ja ametalalised süüteod; Poolas - riigi äraand

mine, põhikorra rikkumine ja kriminaalkuriteod; Saksamaal - ka 

Pistuswräärne põhikorra rikkumine, ja Soomes ja ehhoslowakkias 

ainult riigi äraandmine.
Kuna põhikorrad sõnastatakse üldlausetes, siis on "põhikorra 

rikkumise1’ mõiste õige laialt seletataw ja wõib, teoreetilisest 

seisukohast waadatuna, parlamendile võitlusabinõuks olla presi

dendi wastu, kui ei ole raskendatud süüdistuse algatamine ja ei 

ole kindlustatud kohtu koosseisu erapooletus.

d) Karistuse määra reguleerivad ainult Austria ja ehhoslo- 

wrakkia -põhikorrad. Austrias on karistuseks ametist tagandamine ja? 

süüdi eriti raskendavatel as jaoludel poliitiliste õiguste ajuti

ne äravõtmine. Cehhoslowakkias on karistuseks ametist tagandamine 

ja õiguse äravõtmine uuesti presidendiametisse valitud saada. 

Teised põhikorrad karistuste kohta määrusi ei sisaldajaid on sel

leks eriseadused. Näit. Saksamaal sellekohase eriseaduse järele 

riigikohtukoda väljendab omas otsuses, kas tuleb president süü

tuks või süüdlaseks tunnistada; ametis oleva presidendi kohta võib

§ 23. . 
Immuniteet ja 
kriminaalõigus- 
line vastutavus.

kohus ka ametist tagandamise otsuse teha. Umbes samalaadilised 

karistused näeb ette ka Poola eriseadus.

Eelmises paragrahvis loetletud süüstegude algatusõigus oli 

ainult parlamendil, mis kindlustas presidendi immuniteedi amet- 

alaliste süüstegude suhtes. Sellest veel kaugemale ulatavama 

immuniteedi kindlustavad presidendile Austria, Läti ja Saksa 

põhikorrad, mis nõuavad erandita iga presidendi süüsteo jälgi

miseks parlamendi nõusolekut. Selleks nõusolekuks seab ainult 

Läti põhikord üles kvalifitseeritud häälteenamuse nõude /par

lamendi 2/3 häälteenamus/.
Laiemamöttelist interpretatsiooni lubades jõuame ka Poola 

põhikorra juures selleni, et presidenti võib igasuguse süüs- 
teo puhul vastutusele võtta ainult 3/5 häälteenamusega, kus 

juures kvoorumiks 1/2 parlamendi koosseisu.

Presidendi immuniteet on kaugemale ulatavam parlamendi 

liikme omast, sest president ei kuulu kinnivõtmisele ka kuri

teolt tabamiselgi.
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Nagu, nägime, on ministeriaalne wastutawus täiesti oma ette Ins

titut, mis erinew üldisest kriminaalkohtupidamise korrast. Minis

teriaalne wastutawus ei wabasta weel kriminaalkohtulisest wastu

tawus e st.

Austrias kuulub kriminaalkohtupidamise korras jälgitawate pre

sidendi süüstegude, nagu ministeriaalsetegi süüdistuste, otsusta

mine samuti konstitutsioonikohtukoja kompetentsi,

Cehhoslowakkia põhikord, Prantsuse põhikorra eeskujul,lubab, 

erandina teistest põhikordadest, presidendi ametalaliste süüste

gude puhul ainult ministeriaalset wastutawust.

§ 24.
Ainupäini Poola põhikord sisaldab määruse, et president ei Tsiwiil-õigus- 

line wastuta-' 
kanna ametalasse puutuwa tegewuse eest tsiwiil wastutawust.Tei- wus. 

sed põhikorrad waikiwad selles küsimuses,ja niiwõrd, kuiwõrd 

tsiwiilõigusline wastutamatus ei ole järeldus kontrassignatsioo- 

nist, tuleb president tsiwiilõigusliselt wastutawaks lugeda ül

diste riigiametnikkude kohta käiwate normide kohaselt.

§ 25. 
Esimesed wabariiklised põhikorrad, mõjutatuna monarhiate Tagandamine.

eeskujul riigipea tagandamatuse ideest, ei näe üldse ette pre

sidendi tagandamise wõimalust muidu, kui wastutuselewõtmise 

korras raskete riikliste süüstegude puhul. Wastandina sellele 

loob Prantsusmaa praktika asjale teistsuguse waate.

Hoolimata sellest, et Prantsusmaa 1875 a. põhikord ei si

salda määrusi presidendi tagandamiseks, wäljaarwatud riigi- 

äraandmise juhused, on siiski Grevyst saadik ametis olnud 10 

presidendist kaudselt sunnituna tagasi astunud enne ametaja 

lõppu terwelt neli presidenti. Nii olid mõned presidendid sun

nitud lahkuma põhjusel, et parlament järjest mitmele kabineti

le umbusaldust awaldas, põli tikategelased kabineti moodust- 

mist oma peale ei wõtnud ja parlament presidendi poolt nimeta

tud kabinetiga läbikäimise lõpetas.

Pärast Ilmasõda tekkinud riigipeaga wabariikide põhikorda

dest sisaldawad määrusi presidendi ametist tagandamise kohta Austria 
19icOa e,
Teedu 1922a., Läti ja Saksa põhikorrad. Leedu 1922a. põhikor

ra järele wõis presidenti tagandada parlament 2/3 kõikide 

parlamendi liigete häälteenamusega. Lätis peab presidendi ta-
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gandamise algatus tehtud olema parlamendi koosseisu absoluut

se enamuse poolt ja tagandamise otsuse poolt kinnisel hääletu

sel hääletama wähemalt 2/3 parlamendi koosseisust, Austrias 

1929a. põhikorra järele ja Saksamaal on presidendi tagandami

ne wrõimalik rahwahääletuse teel parlamendi ettepanekul; ette

paneku otsus wajab parlamendi 2/3 häälteenamust; ei saa parla

mendi ettepanek rahvahääletusel wajalist enamust, siis lahkub 

parlament ja president loetakse uuesti valituks.

Peale otsekohese tagandamiswõimaluse sisaldavad mõned põhi- 

korrad ka erilisi määrusi juhuste kohta, mis omaga ametist ta

gasiastumise kaasa toovad. Nii Leedu 1922a. põhikorra järele 

oli presidendil parlamendi laialisaatmise õigus, kuid uue par

lamendi kokkuastumisel tuli ka president ümbervalimisele.

Lätis loetakse president tagandatuks, kui presidendi poolt al

gatatud parlamendi laialisaatmise ettepanek ei ole rahvahää

letusel enamust saanud.

Teised põhikorrad presidendi tagandamise kohta määrusi ei 

sisalda. Sellest ei saa aga veel järeldada, et nendes riiki

des presidendid tagandamatud on, nagu selles veenduda võisi

me Prantsusmaa praktika juures, sest sisuliselt on ju kaud

selt sunnitud tagasiastumine identne tagandamisele.

Parlamendi poolt presidendi tagasiastumiseks ettevõetud 

surweawaldus on kaugelt kergemini teostatav seal, kus pre

sident parlamendi poolt valitud. Kuid ka sealgi, kus presi

dent rahva poolt valitud, tuleb arvestada sellise surweawal- 

duse reaalsete tagajärgedega. Seda nimelt sellepärast, et 

president on seotud omas tegewuses ühelt poolt ministrite 

kontrassignatsiooniga, ja teiselt poolt võib ta ainult niisu

guse kabineti ametisse kutsuda, millel parlamendi usaldus. 

On parlamendi enamus presidendi vastu, siis võib tagajärjeks 

olla enamuserakondade äraütlemine kabineti kokkuseadmisest ja 

umbusalduse awaldamine igale kabinetile. On lootusi küll 

parandust tuua parlamendi kojusaatmise läbi, kuid seegi võib 

nurjuda, iseäranis kui parlamendi valimisest paljut aega 

möödunud ei ole.

Oli parlamendi kojusaatmise põhjuseks see, et parlament sur-
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wet awaldas presidendi lahkumiseks, ja ei ole uute walimiste 

tagajärg presidendi kasuks, siis on ju see rahwa umbusalduse 

awaldus, ja ainukene järeldus, mida president sellest tegema 

peaksin ametist lahkumine.
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Kolmas peatükk.

PEALE ILMASÕDA TEKKINUD WABARIIKIDE PRESIDENDI-INSTI-

TUUDI EHITUS AKTIH/SEST KÜLJEST WAADATUIIA.

1. jagu. Presidendi üldseisukoht.

Presidendi osawõtu piirid riigiwõimu teostamises määratakse Üldmõiste, 

põhikorra läbi. Ka monarhigi teotsemispiirid on määratud põhi- 

korras, kuid siiski on wrahe ühe ja teise wahel. Ja nimelt, kui 

waadata ajaloolisest seisukohast, siis on põhikorral monarhi 

suhtes ainult wõimu piiramise, presidendi suhtes aga wõimuga 

warustamise, tähtsus. Wõttes põhikorda kui wõimupiiramise akti, 

tuleb selgusetuse puhul otsustada wõimuteostaja kasuks; andes 

põhikorrale wõimuga warustamise tähendus, tuleb in dubio se

letada seda rahira esituse kasuks. Et põhikord sisaldab määrusi 

kokkusurutud kujul, siis seda suurema praktilise tähtsuse omab 

eelmine olukord tegelikus elus. Teiselt poolt on rahwaesitu- 

se wõimu piiramata prioriteet parlamentarismi põhiideeks.Need 

on põhjusi, miks presidendil, missuguseks meie tema wõimu ka 

parlamentarismi piiridesse jäädes ei määra, ei saa olla seda 

mõjuris monarhil konstitutsioonilises riigis.
. § 27e. '

Allpool toon presidendi üldseisukohta määrawad põhikordade Presidendi üld
seisukoht pohi- 

wälj endused. kordade wäljen-
duse järele.

Austria 1920a. põhikord nimetab presidenti, nagu ministreid- 

ki, rahvra usaldusmeesteks; 1929a. põhikord nimetab presidenti, 

nagu ministreidki, kõrgemaks täidesaatmisvõimu organiks; põhi- 

korras on eri jaotused presidendi ja walitsuse funktsioonide 

loetlemiseks, nii siis president walitsuse (Regierung/ mõiste 

alla ei käi.

ehhoslowakkia põhikorras on president sõnastutud, kui de

mokraatlise wabariigi eesotsas seisja isik. Põhikord waatleb 

presidenti eraldi jaotuse all walitsusest - ministritekabinetist.

Greeka põhikord ütleb, et president on kõige kõrgem riigi 

ametnik ja täidesaatwat wõimu teostab president wastutawate 

ministrite kaudu; on samuti nagu Austriaski eri jaotused presi-
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dendi ja walitsuse funktsioonide loetlemiseks.

Leedu põhikorra järele teostawad riigiwõimu par lament, walit- 

sus ja kohus; sellega siis ei ole president eriliselt toonitatud, 

sest põhikorra järele kuulub walitsuse mõiste alla, erandina eel

mistest, president koos ministritega.

Läti põhikord jätab presidendi seisukoha üldlausena üldse mää- 

parnata ja asub kohe üksikute organite waatlemisele, waadates pre

sidenti eri jaotuses ministritekabinetist.

Poola põhikorra järele on president ühes ministritega rahwa 

organiks täidesaatwa wõimu alal; põhikord waatleb presidenti ja 

kabinetti ühises jaotuses täidesaatwa wõimuna.

Ka Saksa põhikord jätab presidendi üldise seisukoha tähenda

mata; waatleb presidenti küll ühises jaotuses kabinetiga kuid 

eraldi, tarwitades sõna "walitsus" ainult ministritekabineti 

kohta.

Soome põhikorra järele delegeeritakse kõrgem täidesaatev; wõim 

parlamendi poolt presidendile, kelle juure asutatakse ministri- 

tekabinett /Riiginõukogu/; walitsuse mõiste alla on ühendatud 

president ühes ministritega.

Olgu tähendatud, et asjaolul, kuidas ükski põhikord presiden

di seisukohta üldiselt määrab wõi waatleb, ei ole wõimu teostami

se küsimuse lahendamisel erilist tähtsust ja on toodud ainult 

selleks, et wõib teatawat huwi pakkuda teoreetilisest küljest

2. jagu. Presidiaalsete aktide 

andmine.

Et president teostab oma wõimu peamiselt wastawate aktide 

andmise kaudu, siis enne, kui asume üksikute funktsioonide waat 

lemisele, tutwuneme presidiaalsete aktide andmise korraga.

Põhikorras ettenähtud funktsioonide teostamiseks aktide and
§ 28.

Kontrassignat- 
sioon.

misel ei saa president talitada oma äranägemise järele, sest 

kõik meie waatlusele kuuluwad põhikorrad sisaldavad nõuet, et 

presidendi poolt antawad aktid peawad olema kontrassigneeritud 

peaministri, wõi kompetentse ministri, wõi mõlemate poolt koos, 

wõi üksikud aktid ka kogu kabineti poolt. Kontrassignatsioon 

on tähtsamaid presidendi wõimu piiramise abinõusid. Ja seda
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just sellepärast, et kabinett on kitsendamatult seotud, parlamen- 

li usalduse wajadusega. Sellega on president alaliselt seotud 

parlamendi arwemise ja meeleoluga, sest wõib loota ministrilt 

kontrassignatsiooni ainult niisugustele "aktidele, mis parlamen

di enamusele sobiw. Nii siis leiab presidendi tahe ainult siis

teostust, kui see on ühtesattuw wastawa ministri tahtega. Kuna 

wastutus akti eest langeb kontras signe eri j alez siis tähendab see 

tegelikult seda, et akt on ainult nimeliselt presidiaalne.

Kontrassigneeritud peavrad olema, wäljaarwatud allpooltoodud 

erandid, erandita kõik presidendi aktid, ka needzmis puutuwad 

kabineti ametisse kutsumisesse ja wabastami sesse, mis kontras- 

signeeritakse harilikult uue peaministri poolt.

Austria 1929a. ja Leedu 1928a. põhikorra järele on kontras- 

signatsioonist wabad presidendi aktid kabineti ametist wrabas- 

tarnise asjus.

Austria 1920/29a. põhikorra järele antakse .kõik presidendi 

aktid kabineti wõi wiimase poolt wolitatud ministri ettepanekul, 

kui see ei ole põhikorras teisiti määratud. Nagu selgub põhi- 

korrast, wõib president iseseiswalt, ilma ettepanekuta anda ak

te: peaministri ametisse kutsumise ja wabastamise ja kabineti 

wabastamise asjus. Selle korra läbi on wõetud presidendilt ak

tide andmise initsiatiiw, mis on iseenesest kaugemale ulatawam 

kitsendus, kui kontrassignatsiooni nõue üksikult.

Ka teisteski põhikordades leiame üksikute funktsioonide 

teostamisel kabineti ettepaneku nõuet - neid märgin edaspidi

sel waatlemisel. Peale põhikorra piirawrad presidenti aktide 

andmisel kabineti ettepaneku nõudega igas riigis ka weel hari

likud seadused, kuid nende juures meie ei peata.

Soome põhikord wabastab kontrassignatsioonist presidendi 

aktid neis asjus, mis puutuwad administratiiw ja awalikkudelt, 

asutustelt seletuste nõudmisesse järelwalwe korras ja rewidee- 

§ 29. 
Aktide andmise 
korra ja kontr
assignatsiooni 
nõude erandid.

rimiste määramisesse, samuti ka aktid ministrite ja justits- 

kantsleri wastutusele wõtmise asjus. Kaitsejõudude käskluses

se ja juhtide määramistesse puutuwate korralduste kontrassig- 

neerimise kord on jäetud eriseaduse lahendada. Soome on weel



- 27 -

sellepoolest erinew, et siin on retsipeeritud Skandinaawia rii- 

ride kollegiaalprintsiip. Nii määrab põhikord, et presidendi 

otsused wõetakse wastu kabinetis kompetentse ministri ettekan

del. Kontras signe er iv minister on wrastutaw dokumendi õiguse eest, 

' millega presidendi otsus wäljakuulutatakse. Leiab minister, et 

presidendi otsus on põhikorra wastane, siis peab ta kontrassig- 

neerimisest ära ütlema. Leiab minister, et otsus on muu seaduse 

wastane, siis teatab ta sellest kabinetile. Wiimane, leides ot

suse seadusevastase olewat ja ära kuulates justiitskantsleri 

arwamist, on kohustatud pöörama presidendi poole palwrega, otsus 

tagasi wõtta wõi muuta; ei täida president seda, peab kabinett 

kuulutama, et presidendi otsus jääb täitmata. Presidendi aktide 

seaduspärasuse küsimuse üleswõtmise õigus on ka justiitskants- 

leril.
Presidendi funktsioonidest, millede waatlemisele nüüd asume, 

õige ettekujutuse saamiseks on waja alati meelespidada neid ak

tide andmiseks tehtud kitsendusi, mida waatlesime §§ 28 ja 29.

3. jagu. Rahwuswaheline läbikäimine. 

......................... §30. .
On iseloomustaw, et enamus meil wraatlusel olewaid põhikordi Riigi esindamine, 

algawrad presidendi funktsioonide üleslugemist rahwuswahelise

. läbikäimisega seotud funktsioonidest. Ainult Poola ja Soome 

põhikorraa algavraa üleslugemist teistest funktsioonidest.

Presidendi ülesandeks on igalpool riigi rahwuswaheline esin

damine, diplomaatiliste esindajate nimetamine wrõõrriikidesse 

ja wõõrriikide diplomaatiliste esindajate wastuwõtmine.

Nii siis, rahwuswaheliseks läbikäimiseks on wolitatud ai

nult president. Ei tule arwata, et selles tegewuses president ira 
waba on. Ta on siin samuti rippuwuses kabinetist ja wiimase 

. kaudu parlamendist, nagu muudegi funktsioonide täitmisel.

Põhja-Ameerika Ühisriikides ei waja president senati nõusole- 

. kut wõõrriikide diplomaatiliste esindajate wastuwõtmisel,waid 

ainult määramisel. Peale Ilmasõda tekkinud wabariikide presi- ila тлея
dendid on Prantsusmaa eeskujul rippuwad kabinetist nii diplo- 

maatliste esindajate wastuwõtmisel kui ka määramisel.
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Rahwuswahelise esindamise mõistet tuleb wõtta siin laiema

na, kui see wahest grammatilisele tõlgitsemisele omane. Nimelt 

tuleb selle all mõista näit, uute riikide tunnustamist, dip- 

lomaatlise läbikäimise lõpetamist, erapooletuseawaldusi ja 

muud samast.

Teiseks presidendi ülesandeks rahwuswahelises läbikäimises 

on rahwuswaheliste lepingute sõlmimine. Siin on kitsendused 

funktsioonide täitmisel weelgi kaugemale ulatawamad, kui seda 

nägime esindamise juures. Nimelt on president seotud kõikide 

tähtsamate lepingute sõlmimisel otsekohese parlamendi nõusole

ku wajadusega. Rahulepingute sõlmimise küsimust käsitan järg

mises paragrahwis, kuna allpool antud ülewaade käsitab kõiki 

teisi lepinguid.

Austrias wajavrad kõik poliitilised lepingud, teised le

pingud niiwrõrd, kuiwõrd nad seadusi muudawad, omaks makswu- 

seks parlamendi hääkskiitmist.

ehhoslovrakkias wajawad parlamendi nõusolekut kaubandus- 

lepingud, lepingud mis koormawrad kohustustega riiki wõi koda

nikke, eriti sõjawäe kohustusega, wõi mis muudawad riigi piire.

Greekas wajawad parlamendi hääkskiitmist kaubanduslepingud
• riikj , 

ja lepingud, mis koormawad rahal! selt^woi üksikuid kodanikke 
ja mis seadusandluse alasse puutuwad.

Leedu 1922a. põhikorra järele ei kuulunud lepingute sõlmi

mine presidendi kompetentsi, waid walitsuse /Regierung/ kom

petentsi, mille all põhikord mõistab, nagu juba § 27 tähenda

sin, presidenti koos kabinetiga. 1928a, põhikorra järele 

ratifitseerib president lepingud, milledest need, mis seadus

andluse alasse puutuwad, parlamendi nõusolekut wajawad; neil 

kordadel, kui parlamenti ei ole, wõi on seda wõimata kokku- 
kutsuda erakorraliseks istungiks, on president wolitatud ra

tifitseerima kõiki lepinguid iseseiswalt.

Läti põhikord ei anna presidendile wolitust lepingute 

sõlmimiseks, ta on ainult parlamendi ratifitseerimise otsus

te täidewiija.
Poolas wajawad parlamendi nõusolekut kaubanduse, tolli ja 

§ 31. 
Rahwuswaheliste 
lepin^te" sõl
mimine .
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liitude loomise lepingud, ja lepingud, mis muudawad riigi pii

re, koormawad riiki pikaajaliste rahaliste kohustustega wõi 

koormavrad üksikuid kodanikke; president peab parlamendile tea

tamaks tegema kõik sõlmitud lepingud.

Saksamaal wajamad parlamendi nõusolekut liidulepingud,ja 

lepingud, mis riigi seadusandluse alasse puutuwad.

Samuti määrab ka Soome põhikord, et parlamendi nõusolekut 

wajamad lepingud, mis seadusandluse alasse puutuwad.

Nagu näemezon üldjoontoo kõikide põhikordade wäljendused 

üldjoontes analoogilised, piirates presidendi tegewust sea

dusandluse alasse puutumate lepingute sõlmimisel parlamendi 

nõusoleku wajadusega. Ainukesed erandid on Leedu 1922a. ja 

Läti põhikorrad, kus presidendi õigused tunt await kitsamad 

teiste riikide omadest. Wiimases ei saagi õieti presidenti 

lugeda osawõtjaks lepingute sõlmimisel.

Formaalsest küljest waadatuna on tähtsamaks momendiks, 

presidendile antud lepingu sõlmimise õigus lepingu rati

fitseerimine.
Presidendi rat ifikats iooni läbi omab leping, rahwuswaheli- 

se õiguse seisukohalt waadatuna/makswuse. Presidendi ratifi- 

katsioon on wajalineka nendegi lepingute suhtes, millede sõl

mimiseks nõuetaw parlamendi nõusolek. Küsimuses, millise 

tähtsuse omab parlamendi nõusolek, kas ainult riigiõiguslise, 

wõi ka rahwuswrahelisõiguslise, on lahkuminewaid arvramis i. 

Nii leidub neid, kes tõendawad, et rahwuswaheliselt on mak- 

sew ka seegi leping, milleks küll nõuetaw parlamendi nõus

olek, kuid presidendi poolt siiski ilma selleta ratifitsee

ritud. On silmanähtaw, et selle waate pooldajad asetawad 

presidendi seisukohale, mis harilikult omane monarhile. Ar- 

wesse wõttes, et waatlusel olewais wabariiges on presiden

dil parlamendi kõrvral teisejärgu tähtsus, tuleme otsusele, 

et iga leping, mille sõlmimiseks põhikord parlamendi nõus

oleku ettenäeb, on ka rahwuswahelisõigusliselt ainult siis 

maksew, kui parlament oma nõusoleku andnud.

Parlamendi nõusoleku andmise akt on, formaalsest küljest 

waadatuna, mitte seadus, waid walitsemisakt. Sisulisest
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küljest waadatuna saab leping selle läbi kodanikkudele seaduse

ga ühel määral sunduslikuks. Sellest tuleme järeldusele, et pre

sidendil on rahwuswaheliste lepingute kohta käiwate parlamendi 

otsuste suhtes samad õigused ja kohused, mis seadustegi suhtes 

/näit, veto, rahvahääletusele panemine, väljakuulutamine/.

Ainult Austria põhikord sisaldab määruse, et president võib 

volitada nende lepingute sõlmimiseks, milledeks ei ole waja 

parlamendi nõusolekut, kabinetti wõi üksikut ministrit. Seda, 

et teistes põhikordades vastavad määrused puuduvad, ei saa võt

ta edasivolituse keeluna.

Lepinguid, millede suhtes ei ole ettenähtud parlamendi nõus

oleku vajadust, võib president sõlmida iseseisvalt , olles mui

dugi piiratud kitsendustega, mida nägime presidiaalsete aktide and- 
ise 
korra vaatlemisel.

§ 32. 
Sõjakuulutamise ja rahutegemise ülesannete täitmise suhtes Sõja-kuulutamine 

. , . . ja rahutegemine."
leiame põhikordades kaugemale ulatavamaid presidendi võimu 

kitsendusi, kui seda nägime rahvusvaheliste lepingute sõlmi

misel /§31/.

Austria põhikord ei nimeta presidendi funktsioonide hul

gas sõjakuulutamist, vaid parlamendi sõjakuulutamise otsuse 

ametlik teadaandmine on peaministri ülesandeks.

Cehhoslowakkia, Leedu 1928a., Poola ja Soome põhikordade 

järele kuulutab president sõja parlamendi nõusolekul. Teistes 

riikides on sõjakuulutamine parlamendi käes ja president on 

parlamendi otsuse täideviija. Nii siis viimastes, nagu Aust- 

riaski,ei esine parlament mitte nõusoleku andja osas, vaid on 

iseseisev otsustaja, surudes sellega presidendi intsiatiivi 

kõrvale. Rahvusvahelise õiguse seisukohalt tuleb lugeda sõda 

kuulutatuks alles sellest momendist, millal see presidendi 

poolt vaenlasele teatavaks tehtud.

Ainult Leedu, Läti ja Soome põhikorrad sisaldavad sõnasta

tud volitust presidendile sõjaliste kaitseabinõude tarvituse

le võtmiseks välisvaenlase vastu enne vormilist sõjakuuluta

mist. Harilikult on parlamentaarsetes vabariikides presiden

dil vaid niipalju volitusi, nagu põhikorras ülesloetud, kuna
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ülejäävad walitsemise funktsioonid kabineti wõimkonda kuuluwad. 

Sellest teeme järeldusezet presidendil on esialgsete sõjaliste 

kaitseabinõude tarwitusele wrõtmise õigus ainult põhikorra laie

ma interpretatsiooni juures. Nimelt, kui waatlerne seda õigust 

sellest küljest, et selliste abinõude tarwitusele wõtmine tu

letub iseenesest presidendi, kui walitsemiswõimu kõrgema juhi 

ja sõjajõudude ülemjuhi, seisukohast.

Saksamaa põhikorra järele sünnib rahutegemine, nagu sõjagi 

kuulutamine, seaduse kaudu. Teistes riikides sünnib rahulepin

gute sõlmimine üldjoontes samas korras, nagu eelpool waadeldud 

muudegi tähtsamate rahwuswaheliste lepingute sõlmimine.

4. jagu. Wahekord teiste riigi 

kõrgemate organitega.

§ 33. e 
a) Ükski meie waatlusel olewatest wabariikidest ei ole pea- Wahekord kabi

netiga." ' 
tarna jäänud Põhja-Ameerika Ühisriikide korra juure kabineti 

moodustamisel. Samuti ei ole ükski riikidest omaks wõtnud

Šweitsi korda, kus walitsus on kindla tähtaja peale walitaw 

parlamendi täidesaatew organ. Neid kahte põhimõtet ei wõetud 

põhikordade koostamisel puhtal kujul tõsiselt kaaluniselegi, 

sest näisid tookord parempoolsetelegi wabariiklisel platwor- 

mil seiswatele parteidele konserwatiiwsetena, demokratismi 

põhimõtetele mitte wastawatena. Walitsuse parlamendi ees 

wastutawuse kitsendamise küsimus tõusis tõsiselt päewakorra- 

le alles hiljem. Kõik põhikorrad jäljendawad üldjoontes 

Prantsusmaal väljakujunenud kabineti moodustamise ja funkt

sioneerimise korda, väljaarvatud Austria 1920a. põhikord.

Austria 1920a. põhikorra järele ei wõtnud president va

litsuse moodustamisest osa, vaid see oli ülesandeks parla

mendi poolt moodustatud n.n. peakomiteele; president mää

ras ainult ajutisi asetäitjaid terve kabineti või üksikute 

ministrite lahkumisel; asetäitjaks võis määrataz peale taga- 

siastunud ministrite enestezka kõrgemaid riigiametnikke.

Austria 1929a.rPoola ja Saksamaa põhikordade järele nime

tab president peaministri ja viimase ettepanekul teised 

ministrid. Peaministri,või terve kabineti ametist vabastamine
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ei ole seotud peaministri ettepaneku wajadusega, küll aga ük

sikute ministrite wabastamine. Kabinett wõi selle üksik lii

ge lahkub ametist, kui parlament awaldab umbusaldust, nagu 

see on kõigis teisteski riiges, kuid ei ole nõuet, et oleks 

hangitud kohe kabineti nimetamisel sellele eriline parlamendi 

usaldusawaldus.

Ka Greekas nimetab president peaministri ja selle ettepane

kul teised ministrid; president on seotud üksikute ministri

te wrabastamisel peaministri ettepaneku wajadusega; kohe kabi-
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neti määramisel peab sellele parlamendi

gi tarna.

Leedus nimetab president peaministri 

teised ministrid; kabineti wõi üksikute

us aidus awaldus han-

ja selle ettepanekul 

ministrite wabastami-
J.923a.põhikorra järelez

sel ei ole presidentseotud ettepaneku nõudega; ei ole nõuet 

et kohe nimetamisel kabinetile eriline parlamendi usaldus-

awaldus peaks hangitud saama.1922a.põhikorra järele oli presi
dent kabineti wabastamise asjus ainult lahkumispalwe wastuwõtja.

Lätis seatakse kabinett kokku isiku poolt, keda president

selleks kutsub, põhikord ei warusta presidenti kabinetti wa-

bastamise õigusega.

Soome ja Cehhoslowakkia põhikorrad ei seo presidenti ter- 

we kabineti ega üksikute liigete määramisel ja wabastamisel 

peaministri ettepaneku wajadusega; ei ole ülesseatud nõuet 

otsekoheseks usaldusawalduse hankimiseks.

Ei ole kuski ülesseatud nõuet, et president peaks kabi

neti moodustama parlamendi liigetest, nii siis wõiwad minist

rid igalpool ka wäljaspoolt parlamenti olla; sõnastatult on 

wäljendatud wiimane asjaolu ainult Austria 1929a, põhikor-

ras

On üldiseks nõudeks, et kabinetil wõi üksikutel ministri-

tel peab olema parlamendi usaldus. Nagu nägime, seab Greeka 

põhikord üles nõude, et kabinetile peab kohe peale nimetami

se parlamendi usaldus awaIdus hangitama, mis on iseenesest 

presidendi tegewust küllaldaselt kitsendajaks asjaoluks. 

Teistes riikides seda nõuet ei ole, waid eeldatakse parla

mendi usaldust, kuni ei ole järgnenud umbusalduse awaldus.

Üheks presidendi wrõimu faktoriks on kabineti wabastamise

I

I
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wõimalus, mis esineb wäheste üksteisest erinevustega igalpool 

väljaarvatud Läti, ja Leedu 1922a, põhik.

Presidendi ministrite nimetamise ja vabastamise õigus on 

tegelikult kaugelt enam näiw, formaalne, kui sisuline. Parla
u3igisd

annJлея
mendi usaldusnõude läbi on president kabineti määramisel 

vabastamisel täielises rippuvuses parlamendist, või õigem 

sikutest parteidest. Ta on ainult vahetalitaja, sobitaja,

3&
ük-

kus

is les

згГоЯ Je

ubsue

^cfjB

Hß9^

> £

si Ltr:

|Д© Lušw

лО

Ta

o:-!idoq

9fTj

ei ole kaalu presidendi isiklisel tahtel, waid osawusel taba

da Õieti poliitilist ja part eidewahel ist silmapilgumeeleolu ja 

j õuwahekordi. Kuigi see kõik presidendi tegelikku tähtsust wa- 

lit sus e moodustamisel wähendab, siiski ei oleks õiglane lugeda 

seda wõrdseks nullile. Palju ripub siin ära presidendi isikli-

sest osavusest ja energilikkusest.

Presidendi-instituudi pooldajad näevad presidendis abinõu 

parteilise killustusega kaasaskäivate sagedaste ja pikaajalis

te valitsuskriiside ärahoidmiseks ja kiiremaks lahendamiseks. 

Wastased omalt poolt näitavad asjaolule, et sagedased ja te

ravad kriisid on samuti omased ka neile parlamentaarsetele 

vabariikidele, kus president eesotsas.

b) Mis puutub presidendi osavõtusse kabineti juhtimisest, 

siis Cehhoslowakkia, Greeka, Leedu, Läti ja Soome põhikorrad näe 

wad ette presidendile kabineti kokkukutsumise , koosolekust 

osavõtmise, ja juhatamise võimaluse, s.o. mitte alalise,waid 

võimaluse soovi korral. Austria, Poola ja Saksa põhikorrad ei 

sisalda määrust selle küsimuse kohta, kuid ka nendeski riiki

des tuleb see võimalus jaatavalt otsustada, sest see järgneb 

iseenesest sellest üldisest seisukohast, mis omab president 

täidesaatwawõimu peana. Siin kerkib ülesse küsimus, kas on 

presidendil hääleõigus kabineti koosolekutest osavõtmisel? 

Wastus tuleb anda eitav, sest president on wastutuswaba ja 

tema kaasahääletamine tähendaks vastutavale kabinetile vas

tutuse veeretamist asjus, mis ilma presidendi hääleta vas

tupidiselt oleks otsustatud.

Saksamaa põhikorra järele kinnitab president kabineti 

kodukorra.

Soome põhikord pakub huvi selle poolest, et siin on kat-
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sutud koondada presidenti funktsioonide teostamisel ühiseks 

terwrikuks kabinetiga, nagu seda wõisime näha § 29 Soome kohta 

toodud wäljavõttest; samuti määrab põhikord, et presidendi 

aktid wiib täide kabinett.

a) Wõimude lahutamise teooria järele peawad täidesaatew ja 

seadusandew wõim teineteisest täiesti lahus olema. Sellel 

printsiibil on ülesehitatud Põhja-Ameerika Ühisriikide presi

dendi instituut.

Teistes wabariikide põhikordades ei ole see põhimõte jär

jekindlat järelkäimist leidnud ja täidesaatev; ja seadusandli- 

ne wõim on üksteisest rippuwusesse seatud. Mida president wa- 

bam parlamendi mõjust ja rohkem õigusi omab parlamendi suhtes, 

seda rohkem wõime rääkida '’kmdla-käega" presidendist. "Kindla 

käega” presidendi-instituudi pooldajad näitawad presidendi 

õiguste suurendamise kaitseks kontinentaalsetes wabariikides 

harilikuks nähtuseks olewale alalisele parteidewrahelisele 

kisklemisele, üldhuwide jalge alla tallamisele ja parlamen

tide teguwõimetusele. Nende arwates peab president tingimata 

warustatud olema abinõudega, mis wajalised normaalse olukorra 

jaluleseadmiseks, parlamendi ohjeldamiseks. Üks, ja tähtsam, 

nendest oleks õigus parlamenti koju saata. Wastased näewad 

presidendile parlamendi koju saatmise õiguse andmises kõige 

jämedamat demokraatliku põhimõtte rikkumist. Nende järele 

on rahwasaadikud ligemad wrõimu algallikale, rahwale, sest 

osas riikides ei ole president isegi otseselt rahwa poolt wa- 

litud,ja kuigi ta seda onsiis arwesse wõttes presidendi 

ametaja pikaajäisust, on rahwasaadikud enamasti hiljem wa- 

litud ja nii siis wärskemad rahvra arwramise kajastajad.

Allpool waatame, mis sugune on presidendi ja parlamendi wa- 

hekord peale Ilmasõda tekkinud wabariikides, esmalt üksikas

jalisemalt ja lõpus üldkokkuwõttena,

b) Austrias on 1920a. põhikorra järele presidendi ülesan

deks ainult parlamendi kokkukutsumine esimeseks, peale wa

limist /istungiks. 1929a. põhikord laiendab presidendi õigusi 

parlamendi suhtes õige tuntawalt. Wiimase põhikorra järele 

on presidendi ülesandeks parlamendi korralisteks ja erakorra-

§ 34.
Wahekord parla- 

' mendiga.
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Usteks istung järkudeks kokkukutsumine ja parlamendi otsuse põh

jal istungjärkude lõpetamine; istungjärgu azwamise õigust põhi

kord presidendi ülesandeks ei määra; Saksamaa eeskujul wõib pre

sident parlamendi koju saata, kuid ühel ja samal põhjusel ainult 

üks kord; uued walimised peab kabinett nii korraldama, et parla

ment 90 päewral peale koju saatmist kokkuastuda wõib,

Greekas kutsub president mõlemad kojad kokku korraliseks is

tungjärguks üks kord aastas; ei järgne presidendi kutset, astu- 

wad kojad ise kokku 15. oktoobril; erakorraliseks istungiks kut

sub president kojad kokku oma hääksarwamist mööda, kuid peab 

kokku kutsuma, kui seda nõuab wrähemalt pool deputaatidest; ta 

määrab ka istangjärgu lõpu; ta on läbikäimises parlamendiga eri

liste peaministri poolt soowitatud wahemeeste kaudu; sessioni 

edasi lükata wõi katkestada wõib president ainult üks kord ja 

mitte kauemaks kui 30 päewaks. Presidendil on õigus I koda II 

koja nõusolekul enne legislatuurperioodi lõppu koju saata,kuid 

mitte rohkem kui üks kord ühel ja samal põhjusel; samuti wõib 

president I koja koju saata, kui see otsustatud I koja enese 

poolt absoluutse häälteenamusega; uued walimised peavzad kor

raldatud olema 45 päewa jooksul ja uus parlament kokku astuma 

ühe kuu jooksul peale walimisi.

Leedus 1922a. põhikorra järele wõib president parlamendi 

legislatuurperioodi pikendada sõja ajal, wõi kui üle poole 

territooriumi on kaitseseisukorras; 1928a. põhikorrast on see 

määrus wälja jäetud. President määrab walimised mis peawad 

olema 1922a. põhikorra järele enne wana parlamendi wolituste 

lõppu wõi 60 päewa peale kojusaatmist ja 1928a, põhikorra jä

rele mitte hiljem 6 kuud peale wolituste lõppu wõi kojusaat

mist, 1922a, põhikorra järele oli presidendi ülesandeks par

lamendi kokkukutsumine esimeseks, peale walimisi, istungiks; 

edaspidine kokkuastumise kord on parlamendi enese määrata,kuid 

selle esimees on kohustatud parlamenti kokku kutsuma presiden

di nõudmisel, 1928a, põhikorra järele astub parlament korra - 

liseks istungjärguks kokku ise weebruaris ja. septembris, kuid 

president awab, kas ise, wõi peaministri kaudu, need istung
järgud. Erakorralisteks istungiteks kutsub president parlamendi 
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kokku oma hääksarwamist mööda,wõi 3/5 saadikute kirjalikul 

nõudmisel; 1922a. põhikorra järele wõib president parlamen

di koju saata, kuid selle kaasas käib presidendi ümberwali- 

mine uue parlamendi poolt; 1928a. põhikorras on jäänud pre

sidendile kojusaatmise õigus, kuid ilma, et sellega kaasas 

käiks tema ümberwalimine.

Lätis ei ole presidendil parlamendi kokkukutsumise ega 

sessiooni lõpetamise õigust, waid tal on ainult, nagu pea- 

ministrilgi, õigus nõuda presiidiumilt koosoleku määramist; 

presidendil on õigus /samuti ka peaministril ja 10 saadi - 

kui/ ettepanekut teha koosoleku kinniseks kuulutamiseks. 

Soowib president parlamendi kojusaatmist, siis otsustab sel

le rahvahääletus. Ainult rahvahääletusel juba kojusaata ot

sustatud parlamenti võib president kuni uute valimisteni 

kokku kutsuda ja päevakorra määrata. Nagu eelpool juba tä

hendasin, käib parlamendi kojusaatmise nurjumisega kaasas 

presidendi ümber-walimine.

Saksamaal on presidendil õigus parlamenti enne volitus

te lõppu koju saata, kuid mitte üle ühe korra ühes ja samas 

asjas. Parlamendi kokkukutsumise õigust presidendil ei ole, 

waid peab selleks pöörama parlamendi esimehe poole. Uued 

valimised peavad korraldatud olema 60 päeva jooksul peale 

kojusaatmist. President määrab parlamendi poolt valitavas

se valimiste kontrollimise kohtusse omalt poolt kaks ad- 

ministratiiw - kohtu liiget.

Soomes kuulub presidendi kompetentsi parlamendi erakor

raliseks istung järguks kokkukutsumine, valimiste määrami

ne, istungjärgu avamine ja lõpetamine,ja enne volituste 

lõppu koju saatmine. Põhikord ei sisalda, nagu see teistes 

põhikordades, määrusi, millal president uued valimised peab 

määrama.

Poolas kuulub presidendi kompetentsi mõlemate kodade kok

kukutsumine, avamine, istungjärgu katkestamine ja lõpetami

ne; katkestamiseks on vajalik I koja nõusolek, kui see kor

dub ühe ja sama sessiooni kestes või kestab üle 30 päeva; 

Korraliseks istungjärguks peab parlamendi kokku kutsuma 
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oktoobris ja ei wõi enne ee larvae läbiwaatamist lõpetada.Erakor

raliseks istungjärguks kutsub president alamkoja oma hääksarwa- 

mise järele ja peab kutsuma 1/3 saadikute nõudmisel. Presiden

dil on õigus 1921a. põhikorra järele I koda koju saata 2/3 hääl

teenamusega tehtud I koja otsusel,wõi 3/5 häälteenamusega teh

tud II koja otsusel; mõlemate juhustega käib kaasas ka II koja 

koju saatmine. 1926a. muutuse järele saadab president parlamen

di /mõlemad kojad/ koju wolituste lõpul ja wõib saata ka enne 

wolituste lõppu kabineti ettepanekul, kuid ainult üks kord ühel 

ja samal põhjusel; uued walimised peawad olema 90 päevra jooksul.

Cehhoslowakkias kuulub presidendi kompetentsi mõlemate koda

de kokkukutsumine korraliseks istungjärguks märtsis ja oktoob

ris; erakorraliseks istungjärguks Icutsub president parlamendi 

kokku kas oma hääksarwamise järele wõi deputaatide nõudmisel; 

president lõpetab ja katkestab istungjärgu; katkestamine ei wõi 

kesta üle kuu aja ja mitte üle ühe korra aastas. President wõib 

parlamendi koju saata, wäljaarwatud oma ametaja wiimased 6 

kuud, millal tal kojusaatmise õigus puudub; uued walimised pea

wad sündima 60 päewa jooksul.

c) Nagu näeme, on presidendil kõige suuremad õigused parla

mendi kojusaatmise asjus Leedus 1928a. põhikorra järele ja 

Soomes, kus põhikord selleks miskisuguseid kitsendusi ei mää

ra. Wi imas es ei määra põhikord isegi uute walimiste tähtaega. 

Austrias 1929a. põhikorra järele ja Saksamaal on kitsenduseks, 

et kojusaatmine ühel ja samal põhjusel on lubatud ainult üks 

kord. Nendele järgneb Cehhoslowakkia kitsendusega, et presi

dendil ei ole kojusaatmise õigust oma ametaja wiimasel 6 kuul. 

Tuleb meelespidada, et Cehhoslowakkias on president walitaw 

I parlamendi poolt. Need on riigid, kus kojusaatmise õigus on 

reaalne presidendi wõimutegur.
Д921а, põhik,järele, . . .

Greeka ja\Poola presidendi parlamendi kojusaatmise õigus 

on konstrueeritud Prantsusmaa eeskujul ja on II koja nõusole

ku hankimise wajaduse ja presidendi parlamendi poolt walimise 

läbi saanud rohkem nimeliseks, kui reaalseks presidendi wõi- 

Eluteguriks; Poolas on see seda kitsam, et I koja kojusaatmi

sega käib kaasas ka II koja kojuminek.
Poolas on 1926a.põhik. järele parlamendi kojusaatmise initsia-

tiiu kabineti käes.
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Eelmistest lahkuminevralt on parlamendi kojusaatmise korralda

nud Leedu 1922a. ja Läti põhikorrad . Et nendes parlamendi koju

saatmise küsimusega on seotud presidendi lahkumise küsimus,siis 

on nendeski riikides kojusaatmise õigus ainult nimeline õigus, 

wõib olla weel rohkemgi nimeline kui Greekas ja Poolas.

Austria 1920a. põhikord ei annud presidendile isegi mitte ni

melist parlamendi kojusaatmise õigust.

Nagu juba teame, peab ka kojusaatmise korraldus kontrassig- 

neeritud olema. Kas ei raskenda see liialt parlamendi kojusaat

mist ka käesolewra alajaotuse esimeses lõikes nimetatud riikides, 

sest ministrid on ju normaalselt parlamendi enamus erakonda kuu- 

luvrad ja nii siis ühel nõul parlamendiga? Peab ütlema, et see 

asjaolu ei saa takistajaks olla. Ja nimelt sellepärast, et pre

sident wõib määrata kabineti ka wähemus erakonnast, kes siis

kontrassigneerib wana kabineti lahkumise, kus see wajalik,uue 

ametisse astumise ja parlamendi kojusaatmise korraldused. 

Austria ja Saksamaa kohta tõuseb üles küsimus, missugused on 

tagajärjed sellel, kui president siiski ühes ja samas asjas 

parlamendi korduwalt koju saadab, kas tuleb seda riigiõigus- 

lisest seisukohast waadata kui olenematut ? Arwamised selle 

küsimuse kohta on lahkuminewad. Ühede arvaates tuleb parla

mendil niisugust kojusaatmist ignoreerida. Teiste arwates tu

leks seda täita, sest ignoreerimine oleks presidendi wõimu 

wrähendamine. Samuti on juriidilises kirjanduses arwamised 

lahkuminewad selle kohta, kas wõib parlamenti koju saata kohe 

peale walimist, wõi alles pärast seda, kui see wähemalt esime

seks istungiks kogunenud. On ühe kui teise pooldajaid. Parla

mendi kojusaatmiseks ei ole waja, et see istuks, waid koju - 

saatmine wõib üldise arwramise järele sündida ka istung järkude 

waheajal.

Parlamendi enesewalitsemise printsiip on läbiwiidud Austria 

1920a.,Leedu, Läti ja Saksamaa põhikordades. Teistes riikides 

on parlamendi kokkukutsujaks, waheaegade määrajaks ja istung- 

järkude lõpetajaks, mõnedes ka awajaks, president.

Parlamendi istungite kitsendamata edasilükkamise ja lõpeta

mise õigus oleks presidendi käes mõjusaks wõitluswahendiks 
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parlamendi wastu. Põhikordades korraliste istung järkude sundus- 

lise alguse kindlaksmääramise, edasilükkamise maksimaal aja lü

hiduse ja istungite lõpetamise parlamendi otsusest wõi kindlast 

kestvusajast rippuvusesse seadmise läbi onsee presidendi wõimu- 

tegur parlamendi suhtes tähtsuse taks muutunud. On tähelpandaw, 

et Leedus 1928a. põhikorra järele on presidendile antud õigus 

määrata parlamendi valimisi alles 6 kuud peale vana parlamendi 

wolituste lõppu wõi kojusaatmist. Soome põhikord ei sisalda 

üldse tähtaegu uuteks valimisteks ja kokkukutsumiseks. Teistes 

riikides peavad valimised sündima peale parlamendi kojusaat - 

mist harilikult 2-3 kuu jooksul. Soomes on erandiks veel see, 

et presidendi kompetentsi ei kuulu korraliste istungjärkude kok

kukutsumine, kuna avamise ja lõpetamise ülesanded on tal kõiki

de istung järkude kohta. Tähelpandaw on, et Greekas on president 

parlamendiga läbikäimises eriliste vahemeeste kaudu. See on 

rudiment võimude lahutamise teooria jäljendusest, mis seda 

rohkem loogilise tagapõhjata paistab, et Greekas on valitsus 

täielises rippuwuses parlamendist.

5. jagu. Osavõtmine seadusandlusest.

. §.35‘ 
Tihti kuuleme parlamentaarsetest riikidest kaebusi, et sea- Osavõtmine sea

dusandlusest.
dusandlus lonkab, ja soovitatakse selle pahe kõrvaldamiseks 

laiendada presidendi õigusi seadusandlusest osavõtmisel. See 

on funktsioon, kus president võib seadusandlust mõjutada nii 

seadustehnilisest, kui ka osaliselt sisulisest küljest,viimast 

nimelt üksikute parteide ülevõimu tasandamise kaudu oma veto

ga. Iga samm presidendi õiguste laiendamise suunas on siin 

ühtlasi samm rahwaesituse wõimu kärpimise poole. Wiimase as

jaoluga ongi seletatav see suur mitmekesidus ja presidendi 

wõimu vähesus seadusandlusest osavõtmisel. Ei leidu kahte põ

hikorda, kus see küsimus oleks täiesti ühtlaselt lahendatud.

a) Seadusalgatuse õigusega warustawad presidenti ainult 

Läti ja Soome põhikorrad; Soomes on seaduseelnõu väljatööta

mine pandud kabineti peale. Lätis ei ole presidendil, peale 

kontrassignatsiooni, teisi takistusi iseseisvaks seadusal- 

gatuseks. Teistes riikides presidendil seadusalgatuse õigust
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ei ole.-. Kuna parlamentaarsetes riikides wõimude lahutamine 

üldse nõrgalt läbiwiidud, siis paistab presidendi seadusalga- 

tüse õigusest ilma jätmine olewat mõjuwa loogilise tagapõhjata.

b) Veto õigus on see osa seadusandlusest osavõtmisest, mis 

annab presidendile võimaluse vastavate põhikorra volituste pu

hul mõjutada seadusandlust sisuliselt kui ka seaduste tehni - 

list väljatöötamise täiust. Absoluutne veto õigus kaob ajaluk

ku ühes monarhiatega. Wabariikides on presidendil ainult sus- 

pensiiwne veto õigus ja seegi mõnedes niivõrd tähtsuseta, et 

on arvamisi, kas seda üldse võib suspensiivseks vetoks nimetada.

Austria, Greeka ja Poola põhikorrad ei varusta presidenti 

üldse miskisuguse veto õigusega.

Leedus võib president seaduse, kui see ei ole 2/3 häälte

enamusega rutuliseks tunnistatud, parlamendile uueks otsusta - 

miseks tagasi saata; võtab parlament seaduse teistkordselt 

vastu, 1922a. põhikorra järele kõikide deputaatide absoluutse 

ja 1928a. põhik. järele vähemalt 2/3 häälteenamusega, siis on 

president kohustatud seadust välja kuulutama.

Lätis võib president 7 päeva jooksul, arvates seaduse par

lamendis vastuvõtmise päevast, pöörata motiveeritud kirjaga 

parlamendi poole ja nõuda teistkordset seaduse läbiarutamist. 

Edasi võib president 7 päeva jooksul otsustada seadust, mis 

ei ole rutuliseks tunnistatud^rahvahääletusele panemise ots

tarbel kaheks kuuks kinnipidada ja peab pidama, kui seda 

nõuab 1/3 parlamendi liigetest; ei ole selle 2 kuu jooksul 

rahvahääletust nõudnud 1/10 osa valijatest, siis tuleb seadus 

wäljakuulutada. Kinnipidamise õigust ei ole eelarve, laenu= 

ja maksuseaduste, raudteetariifide, sõjaväekohustuse ja sõja

pidamisesse ja mobilisatsioonisse puutuvate seaduste kohta,sest 

need ei kuulu üldse rahvahääletusele; samuti ei kuulu rahva - 

hääletusele seadused, mis parlamendi poolt teistkordselt 3/4 

parlamendi koosseisu häälteenamusega, vastu võetud.

Saksa põhikorra järele on presidendil absoluutne veto õi

gus nende seaduste suhtes, millede kohta riiginõukogu 

/Reichsrat/ protesti avaldanud, kuid protest parlamendi poolt 

vähema kui 2/3 häälteenamusega tagasi lükatud.
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Iga seadus peab pandama rahwahääletusele, kui president selleks 

ühe kuu jooksul otsuse teeb. Eelarvre, maksuseaduste ja ametnik

kude tasuseaduste rahwahääletusele panemise intsiatiiwi õigus 

on ainuüksi presidendil, kuna teiste seaduste kohta intsiatiiw 

presidendi kõrwal ka weel teistele kuulub.

Cehhoslowakkias wõib president seaduse oma märkustega ühe 

kuu jooksul parlamendile tagasi saata; wastawa ettepaneku teeb 

presidendile kabinett. Tagasisaadetud seadus astub alles siis 

jõusse, kui see mõlemate kodade kõikide deputaatide absoluutse 

wõi I koja 2/3 häälteenamusega uuesti wastu wõetakse.

Soomes, kui ei ole järgnenud kolme kuu jooksul presidendi 

sanktsioon, läheb seadus teistkordsele otsustamisele uuele, 

seaduse esimest korda wastuwõtnule järgnevale, parlamendile; 

Niisugune seadus astub jõusse ilma sanktsioonita alles siis, 

kui uuesti walitud parlament selle absoluutse häälteenamusega 

ja ilma muutusteta wastu wõtab.

Nagu näeme seisab meil vaatlusel olevates riikides presi

dendi veto õigus selles, et president wõib nõuda: kas seaduse 

samas parlamendis uuesti otsustamist, wõi uuesti otsustamist 

käesolevale järgnevas parlamendis /Soomel Norrast retsipeeri- 

tud/ wõi rahvahääletamist. ¥egusest; koguniseadu

se parlamendile tagasi saatmise õigusest on ilma jätnud presi

dendi need põhikorrad, kus maksmas kahekoja süsteem,wõi kus 

parlamendi kõrwal funktsioneerivad föderatiivsed asutused 

/ Austria, Greeka, Poola, Saksamaa/. See on ka arusaadav, sest 

neis riikides on ohjeldajaks, tormaseks, terne koda wõi föde

ratiivne asutus. Teise koja olemas olles on ainult Cehhoslo

wakkias, Prantsusmaa eeskujul, presidendil seaduse teistkord

seks otsustamiseks tagasisaatmise õigus.

Seaduse teistkordseks otsustamiseks tagasi saatmisel saab 

ainult siis kaaluv tähendus olla, kui teistkordseks vastuvõt

miseks on nõuetaw kvalifitseeritud häälteenamus. Mujal ongi 

kvalifitseeritud häälteenamuse nõue ülesseatud, ainult Läti 

põhikord ei sisalda seda nõuet.

Seadusandluse ohjeldamise abinõuks on annud Läti ja Saksa

maa põhikorrad presidendile rahwahääletuse. Kuna Saksamaa põhi- 
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korra järele kuulub rahwahääletusele panemise initsiatiiw presi- 

dendile,on Läti põhikorra järele presidendi ülesandeks ainult 

ootama jääda, kas mitte 1/10 wali jätest ei nõua seaduse rahwa - 

hääletusele panemist. Nii siis on Saksamaa president siin aktiiw- 

ne tegur, Läti president passiiwne tegur, ja kui niisugune wähe- 

se mõjuga.

c) Austrias warustab president seadused oma allkirjaga nende 

põhiseaduslises korras wäljaandmise tõenduseks; peale selle on 

tema seaduste rahvrahääletusele panejaks põhikorras ettenähtud 

juhustel / omal selleks initsiatiiwi õigust ei ole, seaduste wäl- 

jakuulutamine on peaministri ülesandeks.

Greekas ja Saksamaal tõestab / ausfertigt/ seadused ja kuulu

tab nad wälja president. Tõestamise / Ausfertigung/ kaudu tõen

dab president, et seadus on identne parlamendi poolt wastuwõetu- 

le.ja et wastuwõtmine on sündinud põhikorras ettenähtud korras.

Leedus ja Lätis on president seaduste wräljakuulutajaks.

Wäl jakuulutamine on oma otsese mõiste järele mehaaniline tegewus, 

nii siis sisult kitsam Saksa presidendi tõestamise ülesandest.
V ■

Poola ja Cehhoslowrakkia põhikordade järele kirjutab president 

seadused alla ja kuulutab wälja. Ka siingi on walitsewa arwami- 

se järele samane mehaaniline tegewus nagu Lätis, kuid on ka ar- 

wamisi,mis sarnastavad allakirjutamise ülesande Saksamaa põhi

korras ettenähtud tõestamisega.

Soomes sanktsioneerib president seadused; iga seadus, astu

gu ta jõusse sanktsioneeritult wõi ilma, peab presidendi poolt 

allakirjutatud olema; president wõib enne sanktsioneerimist kü

sida seaduse kohta arwamist kõrgemalt kohtult wõi kõrgemalt ad- 

ministratiiw - kohtult. Et sanktsioon omalt mõistelt laiem,siis 

on sanktsiooni nõude kaudu seadus presidendist rohkem rippuwu - 

sesse seatud, kui tõestamise wõi allakirjutamise nõude kaudu.

Nagu näeme,on presidendi ülesanded seadusandlusest osawõtmi- 

selznii ütelda, kaunis wärwita ja piiratud. Ainult Soome presi

dendi õigused sellel alal on teistest wäljapaistwamad,ja Saksa 

presidendi omad wahemehe osas parlamendi ja riiginõukogu wahel. 

Mõnede presidentide osaks on ainult mehaaniline seaduste wälja- 

kuulutamise ülesanne.
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a) Käesolevra aastasaja kiire elutempo on enesega toonud, 

kaasa vajaduse, et elulisi vahekordi õigusliselt reguleeri- 

wad normid muutuks sama kiiresti, s.o.peaks sammu tegeliku 

eluga. Seadusandlusele omase pikalduse ja raskeloomuslikku- 

se juures ei saa seadus kiiresti areneva eluga kaasa sammu

da ja peab osa omi ülesandeid kaugelt kiiremini eluga koha

neva määrusandluse hooleks jätma. Määrusandlus etendab uue

aja riikides tähtsat osa ja sellest ka siis õigustatud as

jaolu, et vaatan seda ala eraldi teistest.

Määrusi võime jagada administratiiw= ja õigusmäärusteks.

Administratiivmäärusteks nimetame määrusi, mis kõrgema

te ametkohtade poolt antakse alluvatele ametasutistele. 

Omalt iseloomult on nad õieti walitsemisaktid ja siduvad 

ainuüksi ametasutistele, mitte kodanikkudele üldiselt. Nad 

on määrused omalt sisult,materiaalsed määrused. Seda liiki 

määruste andmiseks ei ole vaja põhikorra ega seaduse eri - 

list volitust, vaid see kuulub juba iseenesest iga riigi - 

organi funktsioonide hulka, kaasaarvatud muidugi ka presi

dent .

Teise liigi sünnitavad n.n. õigusmäärused. Need on mää

rused ainult oma välise kuju poolest; väljaandjaks on 

exekutiiw organ, mitte seadusandline, ja väljaandmine ei 

sünni seadusandluseks määratud korras; omalt sisult lahen

davad nad seadusandluse alasse puutuvaid küsimusi. Nad on 

kohustatavad kõigile. Neid võime nimetada selle tõttu ka 

formaalseteks määrusteks. Seda liiki määruste andmiseks on 

vajalik!?põhikorra või seaduse volitus, delegatsioon.

b) Õigusmääruste andmise õigus esineb ühena tähtsamana 

võimu tegurina. Kuna siin on tegemist puht rahvaesituse 

funktsioonidega, siis delegeerivad neid õigusi presiden

dile ainult osa põhikordi, ja sedagi, arusaadavalt, ainult 

neiks kordadeks, millal parlament koos ei ole.

Õigusmääruste tähtsama alaliigi sünnitavad n.n.erand- 

seisukorra määrused.

Nende määruste erilise otstarbe tõttu vaatlen neid eral-

§ 36.
Määruste andmise 

" õigus".

di jaotuses. / vaata....6. jagu/.



Teise õigusmääruste alaliigi sünnitawad seadusi asendawad 

määrused /Notverordnungen, Dekret - Gesetze/. Nende andmiseks 

wolitawad presidenti ainult Greeka,Leedu 1928a., Poola 1926a. 

ja, osaliselt/Soome põhikorrad.

Cehhoslowakkias kuulub presidendile seadusi asendawate 

määruste kawade hääkskiitmine, mis kabinett esitab parlamendi 

wraheaegadeks walitawale erilisele komiteele wastuwõtmiseks.

Greekas wõib president anda seadusi asendawaid määrusi I 

koja poolt parlamendi waheajaks antud erilise wolituse põhjal, 

wolituses määratud piirides ja parlamendi poolt selleks eri - 

liselt walitud komisjoni 2/5 osa liigete nõusolekul; komisjoni 

liigete arw peab olema wähemalt 1/10 parlamendi /I ja II koja/ 

koosseisust; määrused tulewad esitada parlamendile wastuwõtmi- 

seks kohe peale kokkuastumist; ei ole sündinud wrastuwõtmine 

4 kuu jooksul, kaotawad määrused makswuse.

Leedu 1928a. põhikorra järele on president wolitatud wrälja- 

andma parlamendi mitte olles ja selle waheajal seadusi, mis 

makswaks jääwad kuni parlamendi poolt muutmiseni. Peale selle 

täidab president parlamendi mitte olles ja ka siis, kui seda 

ei ole wõimalik erakorraliseks istungjärguks kokkukut süda, par

lamendi ülesanded eelarwe kinnitamise ja kabinetiliigete was- 

tutusele wõtmise asjus.

Poolas 1926a. põhikorra järele wõib president anda parlamen 

di mitte olles seadusi asendawaid määrusi kabineti ettepanekul 

määrused, kui nad on esitatud parlamendile selle kokkuastumi

sel 14 päewa jooksul, jääwad makswaks kuni parlamendi poolt 

muutmiseni.

Soomes on presidendil alaline õigus anda määrusi asjus, mis 

ennem reguleeriti administratiiwsete korraldustega ja neid,mis 

riigiwarandustesse ja administratiiw ja awalikkude asutuste 

organisatsioonisse ja funktsioneerimisesse puutuwad; need mää

rused ei wõi seadusi muuta / nii siis mitte contra legem,kuid 

ei ole takistusi määrusteks praeter legem/.

c) Õigusmääruste kolmanda alaliigina wõime waadelda seaduse 

teostamise määrusi. Need on määrused, mis liiguwad ainuüksi 

seaduse piirides / intra legem/. Nende andmise üldwolitusega
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warustawad presidenti Austria, Greeka, Soome,Poola ja Cehhoslo- 

wakkia põhikorrad.

d) Nagu näeme, on eelkäsitatud määrusliikide andmise alal 

ainuüksi Leedu presidendi õigused 1928, a. põhikorra järele laia- 

ulatuslised, õieti ulatawad nad parlamendi täielise asetamiseni. 

Ülewraate ümardamiseks olgu tähendatud, et Austria,Leedu 1922a., 

Poola 1921a. ja Saksa põhikorrad ei sisalda seadusi asendawate 

määruste andmise kohta üldse määrusi; Läti põhikorras on see õi
e V

gus delegeeritud parlamendi waheajaks kabinetile ja Cehhoslowak- 
V

kias erilisele parlamendi komiteele. Cehhoslowakkias on presiden 

dil nende määruste kohta absoluutne veto õigus, kuna aga alga - 

tusõigus parlamendi komitee ees on ainuüksi kabinetil presiden

di hääkskiitmisel. Seaduse teostamise määruste andmise õigust ei 

käsita üldse mitte Leedu ja Läti põhikorrad, kuna Saksa põhi - 

korras on see wolitus antud kabinetile.

6. jagu. Walitsemisfunktsioonid.

Üheks tähtsaks ülesandeks tuleb lugeda, eriti uuesti loodud 

riigikorra juures, sisemise korra ja rahu alalhoidmist.Erakor

ralisteks aegadeks on selleks majalised kaitseseisukorra wäl- 
osaliselt 

jakuulutamine, erakorraliste, põhiseaduslist korda seisma pa- 

newate, määruste andmine ja rahutuste mahasurumiseks sõjajõu

dude tarvitamine.

Austrias 1929 a. põhikorra järele võib president awraliku ja 

hääkstegemata hädaohu eemale hoidmiseks anda selleks majalisi 

seadusi asendawraid määrusi,kui parlament ei istu mõi õigel 

ajal Kokkuastuda ei jõua mõi ei saa. President annab need mää

rused kabineti ettepanekul ja allakirjutusel ja parlamendi 

waheajaks valitud erilise peakomitee nõusolekul. Määrused tu- 
selleks, 

lewrad parlamendile kohe teatamaks teha,z parlamenti 8 paewa 

jooksul kokkukutsudes, kui on istungjärgu mahe. Parlament an

nab kas nelja nädala jooksul seaduse, mõi nõuab kabinetilt 

määruse tühistamist.
Cehhoslowakkias kuulub presidendi kompetentsi kaitsesei

sukorra väljakuulutamine, -otsustaminer kuulub põhikorra mõiste 

järele parlamendi mitte olles erilisele parlamendi komiteele, 

§ 37. 
Sisemise rahu 
" "alalhoidmine.
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kes asetab parlamenti.

Leedu põhikorra järele on rahutuste puhul presidendil õigus ka

bineti ettepanekul, kaitse seisukorda wäljakuulutada, kodanikkude 

põhiõigusi kitsendada ja kasutada hädaohu eemaldamiseks kõik abi - 

nõud, kaasaarvatud relvastatud jõudude tarvitamine. Sellest tuleb 

parlamendile otsekohe teatada, kes kinnitab wrõi muudab tehtud kor

raldused.

Saksamaal võib president võtta tarvitusele rahu ja korra jalul- 

seadmiseks wajalised abinõud, tarvitada vajaduse korral relwjõude 

ja kitsendada kodanikkude põhiõigusi, kui tõsiselt on rikutud jul

geolek ja kord, või selleks olemas tõsine hädaoht. Samuti, kui mõ

ni osariik ei täida põhiseadusega või üldseadusega pealepandud 

kohustusi, võib president sundida selleks osariiki relvj õududega. 

Kõigist tarvitusele võetud abinõudest tuleb kohe parlamendile 

teatada ja need parlamendi nõudmisel muuta.

Austria 1920a., Greeka, Läti ja Poola põhikorrad ei varusta 

presidenti erakorraliste abinõude tarvitusele võtmise volitusega. 

Greekas ja Soomes on see küsimus eriseaduse lahendada jäetud,ku

na teised põhikorrad annavad vastava üldvolituse kabinetile;Poo- 

la põhikorra järele vajavad kabineti otsused selles asjas presi

dendi nõusolekut.

Nagu näeme, on eriliselt laiad volitused erakorraliste abinõu

de tarvitusele võtmiseks Saksa presidendil. Oma tähtsuse tõttu on 

see küsimus Saksa juriidilises kirjanduses õige laialist vaidlust 

tekitanud ja presidendi poolt terve rida määrusi ja korraldusi 

antud. Leedu presidendi õigused on siin kitsamad selle läbi, et 

initsiatiiv kuulub ettepaneku nõude kaudu kabinetile. Leedu ja 

Saksa presidendi seisukohad on veel sellepoolest erinevad, et 

Leedus erakordsete abinõude tarvitusele võtmine vajab parlamendi 

kinnitamist, Saksamaa põhikord aga niisugust nõuet ei sisalda. 

Weel kitsamad on siin Austria presidendi volitused 1929a,põhi - 

korra järele - president on volitatud tegutsema ainult parlamen

di koosviibimise vaheajal ja kabineti algatusel,nagu see üldjoon

tes Prantsusmaalgi on kujunenud. Teised põhikorrad ei ole presi

denti niivõrd usaldanud, et temale anda volitusi korra alalhoid- 

öiseks, olgugi et see ala oma iseloomu tõttu peaks kuuluma täi- 
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desaatwawrõimu juhi kompetentsi.

. L38-Кипя, sisemise rahu alalhoidmiseks wajaliste erakorraliste Sõjajõudude juhti 
~ mine."" 

wolituste andmises presidendile põhikorrad Õige tagasihoidli

kud olid, siis selle wastu sõjajõudude juhtimine pea igalpool 

kuulub pre sidendi kompetentsi.

Erandiks sellest üldpõhimõttest on ainult Austria 1920a. 

põhikord, kus see parlamendi, kabineti ja wastawa ministri wa- 

hel jaotatud.

Austrias 1929a. põhikorra järele, Cehhoslowakkias, Greekas, 

Leedus, Lätis, Poolas, Saksamaal ja Soomes on president sõja

jõudude kõrgem juht. Austria 1929a. põhikorra järele on käsu

tamisõigus mitte presidendil, waid wastawal ministril. Gree

kas ei tohi president ise millalgi sõjajõude käsutada; Leedus 

1922a. põhikorra järele määrab president sõja korral, kabineti 

ettepanekul, ülemjuhataja - samuti ka. Lätis, kuid Lätis ei 

seo põhikord presidenti määramisel kabineti ettepaneku nõu - 

dega /jääb muidugi püsima kontrassignatsiooni nõue/; Soome 

põhikord määrab, et sõjaajal wõib president sõjajõudude juha - 

tärnist teisele isikule üleanda; Poolas on presidendil keela - 

tud sõja ajal juhtimist ise teostada; selleks määrab tema 

kaitseministri esitamisel ja kabineti ettepanekul ülemjuhataja.

Saksamaa ja Soome presidendi õigused kaitsejõudude kõrge

ma juhina ja käsutajana ei ole kitsendustega piiratud. Sellega 

siis wõiwad seda kas ise teostada wõi edasi wolitada, kui 

küsimust eriseadused mitte teisiti ei korralda.

Riigiteenijate /loen siia hulka ka kaitsewäe juhtide mää- § 39.
Riigiteenistuse 

ramise/ määramiseks ja wabastamiseks annawad presidendile wo- korraldamine, 

lituse kõik põhikorrad, peale Läti. Wiimane märgib presiden

di kompetentsi kuuluwaks ainult juba eelpool käsitatud kait- 

sewägede ülemjuhataja määramise; samuti wõib presidendi kom

petentsi kuuluwaks tõlgitseda tema, kui kaitsewäe kõrgema 

juhi' õigustest, ka teiste kaitsewäe juhtide nimetamist. Teiste 

riigiametnikkude ametisse määramise õiguste kohta Läti põhi

kord määrusi ei sisalda - nii siis jäänud lahendada sea -
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duse kaudu.

Austria põhikorra järele määrab president riigiteenijad ja an

netab amettiitlid; määramist wõib ta wastawale ministrile edasi 

volitada. Põhikord ei räägi presidendi õigustest riigiteenijate 

wallandamise kohta.

Cehhoslowakkias on presidendi määrata kabineti ettepanekul 

kõrgemate õppeasutuste õppejõud, riigiteenijad ja kohtunikud ala

tes 6-st klassist, samuti ka autasude ja pensioonide annetamine. 

Põhikord ei puuduta presidendi õigusi ametnikkude wrallandamise 

asjus.

Greekas ja Leedus on presidendi õigused riigiteenijate mää

ramises ja wrallandamises jäetud eriseaduse lahendada. Leedus 

määrab president, erandina teistest riikidest, ka riigikontro

löri, kes parlamendi ees poliitiliselt wastutaw; Leedu 1928a. 

põhikord nimetab presidendi funktsioonina kaitsewäe juhtide ni

metamist.

Poolas määrab president kohtunikud niiwõrd, kuiwõrd seadus 

teisiti ei määra. Teisi riigiametnikke määrab president eri - 

seaduse wolituse piirides kabineti ettepanekul. Presidendi 

tsiwiilkantselei ametnikud kinnitab peaminister ja on nende 

eest wastutaw. Wallandamise õiguse kohta põhikord määrusi ei 

sisalda.
Saksamaal kuulub presidendile riigiteenijate määramine ja 

wrallandamine niiwõrd, kuiwõrd see ei ole eriseaduses teisiti 

määratud; põhikord märgib selle juures ära, et see õigus on 

edasiwolitataw.

Soome põhikord sisaldab loetelu nende kõrgemate kohtunik

kude ja teiste riigiteenijate kohta, kellede määramisõigus 

presidendile kuulub. Olgu tähendatud, et muuhulgas määrab pre

sident ka, ainult Soomele omase, ametniku n.n. justiitskants- 

leri. Wiimase ülesandeks on muu seas teatada parlamendile,was- 

tutusele wõtmise otstarbel, presidendi riigiäraandlistest te

gudest ja temal on õigus algatada ka presidendi aktide seadus

pärasuse küsimust. Riigiteenijate wallandamise õiguse kohta 

määrusi põhikorras ei leidu. Peale eelpooltoodu määrab põhi

kord presidendi kompetentsi kuuluwaks järelwralwe riigiasutus
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te üle ja määrus andluse õiguse riigiasutuste organiseerimise ja 

funktsioneerimise kohta.

Kõige laiematena paistawad esialgsel waatlemisel riigiteeni

jate määramise alal Austria presidendi õigused. Kuid kui meie 

meele tuletame, et Austrias igasugused presidendi aktid antakse 

waid kabineti ettepanekul, siis näeme, et iseseiswa algatusõigu- 

se puudumise tõttu on presidendile põhikorras antud õigused ai

nult näiwad, samuti nagu Cehhoslowakkias ja Poolaski. Kõige 

reaalsematena määrab presidendi õigused riigiteenijate määramise 

alal Soome põhikord. Ka Saksa põhikord jätab selles küsimuses 

presidendile initsiatiiwi, kuid ka võimaluse wiia eriseadusega 

need õigused nullini. Austrias ja Saksamaal on riigiteenijate 

määramine mitte presidendi kohuseks, waid õiguseks, sest määra

mise õigust wõib edasi volitada.
§ 40.

Presidendi üheks funktsiooniks on kõikide põhikordade järe- Armuandmine. 

le karistuste ja selle tagajärgede andestamine, pehmendamine 

ja muutmine. Lahkuminekud on waid selle õiguse ulatuses.

Austrias kuulub 1920a. põhikorra järele presidendile,peale 

kohtu poolt peale pandud karistuste andestamise ja pehmendami- 

sefweel süüdistuste lõpetamine ametasjades.

Cehhoslowakkias on presidendil õigus anda amnestiat, muuta 

ja pehmendada kohtulikke karistusi ja selle tagajärgi, eriti 

valimisõigust tagasi anda; tal on õigus süüsteo asja ülesvõt

mist ära jätta wõi süüdistust seisma panna, wälja arvatud 

ministeriaalsüüdistused ja süüdistused,mis algatud erakasbkuse 

korras.
Greekas kuulub presidendile,peale kohtuliste karistuste an

destamise ja pehmendamise, veel amnestia andmise õigus poližti- 
listele süüdlastele kabineti vastutusel; ministrite suhtes ar

muandmise õigust ei ole,

Cehhoslowakkias, Leedus, Soomes ja Poolas ei ole presidendil 

armuandmise õigust ministrite ametalaliste süütegude suhtes - 

Leedus wõib seda parlamendi nõusolekul, Soomes eriseaduses et

tenähtud korras.
Läti põhikord teeb kitsenduse armuandmiste kohta, milledeks 

seadustes eriline kord ettenähtud.



Soomes wõib president, ära kuulates kõrgema kohtu arvramist, 

karistuse kandmist edasi lükata wõi pehmendada.

Nagu näeme, erineb armuandmise õigus Austrias oma ulatuselt 

teistest riikidest selle poolest, et presidendil on osaline 

ametalaliste süüdistuste lõpetamise õigus, ja Greekas, et on 

amnestia andmise õigus poliitilistele süüdlastele. Eriliselt 

silmapaistew on aga oma armuandmise wõimu küllusega ehhoslo- 

wakkia president, Soomes on president seotud armuandmises kõr

gema kohtu arwamisega.

Amnestia andmise õigus on igalpool ainult parlamendil, wäl- 

jaatatud Cehhoslowrakkia ja poliitilised süüsteod Greekas.

§ 41.
Peale eelpool waadeldute leiame mõnedes põhikordades üles- Mitmesugused funkt- 

siooniä^ 
andeid, mis ei ole üldised, waid presidendi peale pandud ai

nult üksikutes riikides. Nii:

Austrias kuulub presidendile wäljaspool abielu sündinud 

laste legitimeerimine wanemate palwel ja professionaalsete 

tiitlite loomine ja annetamine.

Cehhoslowakkias esitab president parlamendile suusõnalise 

wõi kirjaliku aruande riigi seisukorrast.

Greekas kuulub presidendile wälisriikide kodanikkudele au

märkide annetamine /omadele kodanikkudele aumärke ei anta/.

Poolas annab president luba wälismaa aumärkide wrastuwõtmi- 

seks.

Soomes wõtab president wastu kodakondsusesse ja wabastab 

kodakondsusest, ja lahendab kompetentsi küsimuse, kui mõnes 

asjas tekib kahtlus, kas kabinetil on õigus selle lõpulikuks 

lahendamiseks.

Neljas peatükk» 

KOKKUWÕTTEID JA LõPPMÄRKMEID.

1. jagu. Presidendi-instituudi 

ajalooline tagapõhi.
§ 42.

Siis, kui loodi P.-Ameerika Ühisriikide presidendiamet, aresjdendizhostägu 
oli põhikorra isadel näidata konföderatsiooni ajajärgul ilm- ponirvanemeses"a— 
nenud pahedele, kui tingitutele kindla wõimu puudumisest.
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Kindla wõimu näitena olio silmi ees juba Inglise ajast pärit 

olew kuberneriamet ja Inglise kuningas, sest tol korral oli 

Inglismaal parlamentarism weel lõpulikult wäl j aku jun emata. 

Ei jätnud mõju awaldamata Montesquieu õpetus wõimude lahuta

misest ja kasulikkusest koondada täidesaatev; wrõim ühe isiku 

kätte. Ja nii walmineski P.Ameerikas presidendi - instituut, 

sisaldades eneses Georg III wäiksemal mõõdul, nende kitsen- 

dustegazmis tingitud wõimude lahutamise teooria elluwiimi - 

sest ja presidendiameti lühiajalsusest.

Prantsuse teise wabariigi presidendi - instituudi üles

ehitamisel olid P.Ameerika Ühisriigid otsekoheseks eeskujuks. 

Kurb õpetus Louis Nepoleonilt oli põhjuseks, et prantslased 

pöörasid selja P.A.Ühisriikide eeskujule ja kaldusid koguni 

wastupidisele põhimõttele. Nii 1870a. loodud walitsuse juht 

omas ainult peaministri seisukoha, ja alles 31.aug. 1871a. 

anti temale presidendi nimetus, kuid jäeti rippuwusesse par

lamendist. 1875a. põhikorra loomisel oli parlamentaarne 

kord Inglismaal juba kindla kuju omanud, mille siis prants - 

lased eeskujuks wõtsid. Inglise parlamentarism on ajalooli

se arenemise produkt ja tegutseb ainult Inglismaale omases 

poliitilises miljöös. Ümberistutatuna teistsugusesse põli - 

tilisesse olukorda ja olles ainult teoreetilise ehituse tu

lemus, omas parlamentarism Prantsusmaal teistsuguse sisu, 

arenes omapärases suunas. Inglise parlamentarismi juures on 

kabinetil teataw, parlamentaarsetel kommetel põhjenew, sel

jatugi ja iseseiswus. Prantsuse, n.n. kontinentaalse, parla

mentarismi juures waatab parlament kabinetile mitte kui or

ganile, mis seisab parlamendi kõrwal, waid kui omale allu- 

wale täidesaatvrale organile, kelle isetegewus täiesti pii

ratud. Kuna president omade funktsioonide teostamisel seo

tud kabinetiga, siis on niisugune walitsuse seljatoeta sei

sukord ühtlasi saatuslik ka presidendi wrõimule, nagu 

ппяь pi-п к i ph* j я. w nägime juba eespool, §6.
§ 4?e.

Nagu nägime P.A.Ühisriikide ja Prantsusmaa juures,põh- Presidendi-instituu
di ajalooline taga- 

jeneb presidendi instituudi ehitus nii ühes kui teises aja- põhi"peale Ilmasõda 
tekkinud wabarnki- 

loolisel tagapõhjal. Kuid missugusel eeskujul põhjenewad des. "
Ex bibl. unlv. Tari.
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peale Ilmasõda tekkinud riigipeaga wabariikide presidendi ins

tituudid ?

Tutwunedes ühiskondlise arenemise ajalooga Euroopas 19. ja 

20a. wõime konstateerida üldist Prantsuse kultuuri wõidukäiku, 

nii üldistes kultuurilistes küsimustes kui ka nendes, mis puutu- 

wrad ühiskonna organiseerimisesse. Näeme üldist waimustust Prant

suse rewolutsioonist. Monarhide ühisel jõupingutusel läheb küll 

korda maha suruda Prantsusmaa otsekohesele eeskujule järgnenuid 

wäliselt awalduwaid teravaimaid liikumisi, kuid ei saa keegi 

suruda maha seda, mis lõõmab inimese hinges. Lõõmas edasi Prant

suse rewolutsiooni läbi süüdatud Rousseau idee rahwawõimust. 

Prantsuse reivolutsioonisse ja selle arenemisesse puutuwad teosed 

olid loetawamaid. Kõikide monarhismi platwormil mitte seiswate 

poliitiliste parteide / wäljaarwatud anarhistid/ programmid si

saldasid nõudeid, mis kõikusid Prantsusmaal 1875a. põhikorraga 

loodud korrast kuni Rousseau ideeni otsekohesest rahwawõimust. 

Rahwa walitsemisest osawõtmise Õiguse suurendamise poolt, ka

bineti parlamendist rippuwusesse seadmise kaudu, olid ka mõõdu

kad monarhistlisel platwormil seisjad. Kõige selle esialgseks 

tulemuseks oli parlamentarismi wõidukäik reas monarhiates: 

Norras, Belgias, Greekas, Itaalias ja weel mitmes teises. Ja 

silmapilgupro grammiks saigi monarhiates wõitlus parlamendi sis

seseadmise hääks, kus see puudus, kabineti parlamendi ees wastu- 

tawuse läbiwiimine seal, kus seda ei olnud ja parlamentarismi 

süvrendamine seal,kus see juba osaliselt olemas. Nii#läbiimbunu- 

tena rahwawõimu laiendamise tarwidusest, astusid Euroopa rah- 

wad Ilmasõtta. Ja kus Ilmasõja kaaslasena toimus riigipööre, 

seal wõis olla pinda ainult sellel, mille poole senini püütud: 

kõik wõim rahvra kätte laiadel demokraatlistel alustel walitud 

rahwaesituse näol. See wraade süwenes rewolutsiooni meeleolus 

weelgi tuntawalt, kiskudes omaga kaasa rahwamassi neidki osi, 

kes senini poliitilise mõtlemisega üldse tegemist ei olnud tei

nud. Tüdimus senini olnud parlamendist sõltumata wõi wähe sõl- 

tuwa täide saatwawõimu omawolist sai üldiseks.

See oli tee, mida kaudu jõuti selleni, et peale Ilmasõda 

tekkinud wabariikides presidendi-instituudi sisseseadmisel jää

di peatama esimeses joones Prantsusmaa eeskuju juure» Uutel
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riikidel oli Prantsusmaaga ka samadust selles mõttes, et nii 

ühes kui teises on silmapaistew poliitiliste parteide rohkus.

Nii siis tuleb meil arwestada presidendi - instituudi juu

res esijoones Prantsusmaa eeskujuga. Wõime siin näidata presi-
v .

dendi - instituudile Austria 1920a., Cehhoslowakkia, Greeka, 

Leedu, Läti ja Poola põhikordades. Ka teistestki põhikordadest 

käib läbi Prantsusmaa mõju, kuid neis wõib märgata ka teisigi 

mõjutusi.

Millest siis tingitud need teised mõjutused ja millised 

nad on ?

Nagu tähendasin, oli tol korral, kui asuti uute wabarii- 

kide põhikordade väljatöötamisele, walitsewal seisukohal vaa

de, mis nõudis kõike võimu parlamendile. See oli nii üldine 

meeleolu kui ka valitsev teoreetiline arvamine. Teiselt poolt 

oli ka küllalt tähelpanekuid ja arvustusi, mis väitsid, et 

parlamendi kitsendamata ainuvõim ei ole pahedeta. Näidati 

Prantsusmaale omasele sagedatele kabineti vahetustele, kus 

enamjagu kabinettide iga kestab ainult kuid, mõnikord ka ai

nult üksikuid või kümneid päewi, näidati parteilistest int

riigidest tingitutele raskesti lahendatavatele valitsuse 

kriisidele, näidati võimulolevate poliitiliste parteide kal

duvusele, kasutada seadusandlust oma huvides, ja veel muude

legi pahedele. Kõige selle põhjuseks loeti seda, et Prantsus

maal on president ainult nimeline, ilma igasuguse tegeliku 

võimuta.
Presidendi võimu kindlustamise küsimus tõsteti üles põhi- 

korra koostamisel igalpool. Parlamentarismi idee oli niivõrd 

valitsev, et võimuga tegelikult varustatud presidendi - ins

tituudi loomine, P.A.Ühisriikide eeskujul, ainult väheste ring

kondade poolehoidu leidis. Oli tarvis leida kompromiss tee: 

ühendada parlamentarism ja kindlakäega presidendi - instituut. 

Teerajajateks olid siin Saksamaa ja Soome.
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2. jagu. Kokkuwötteid.

Kindlakäega presidendi - instituudi ülesehitamise alus

teks wõeti: Prantsuse - Inglise parlamentarism, Prantsusmaa 

presidendi nimelise parlamendi kojusaatmise õiguse tegeli - 

kult ellu wiimine, P.A. Ühisriikide presidendi suspensiiwne 

veto õigus ja otsekohene rahvra poolt walimine ja osalt ka 
V 
Sweitsi rahwahääletus.

Nendele põhimõtetele rajatud presidendi - instituut lei

dis wastuwõtmist esialgu ainult Saksamaa ja Soome põhikor

dades. Et parlamendi ainuwõimule teise iseseiswa wõimu wastu- 

seadmine kooskõlas ei ole Euroopa kontinendil arenenud aru

saamisega parlamentarismist, siis nimetatakse mõnel pool Sak

samaal ja Soomes loodud korda ka formaalseks parlamentaris - 

miks. Saksa ja Soome põhikorrad liginewad meil waatlusel 

olewatest põhikordadest kõige rohkem sellele tüübile, mida 

kindla käega presidendi - instituudi pooldajad nimetawad 

ainuõigeks parlamentarismiks.

Saksamaa ja Soome presidendi - instituudi üldpõhimõte on 

mitte iseseiswa wõimuga warustatud president, nagu näeme 

P.A.Ühisriikides, waid president parlamendi ees wastutawa 

kabineti selgroona, toena. Kabinett on parlamendi teener, 

kellel ei ole ise miskisuguseid õigusi parlamendi arwamise 

wastu tegutseda, kuigi see arwamine ei peaks näit, kooskõ - 

las olema kaine riiklise mõtlemisega, wõi tingitud ainult 

parteide omawahelistest intriigidest, wõi mõne üksiku par

tei ajutisest ülekaalust. Niisugusel juhusel pöörab kabi - 

nett presidendi poole, kui laps, kellele liiga tehtud, isa 

poole, abi saamiseks. Leiab president kabinetžil õiguse 

olewat, annab ta asja walijate otsustada parlamendi koju 

saatmise ja uute walimiste määramise teel. Nii siis otsus - 

tawad siin lõpulikult walijad. Otsus wõib langeda nii ühe 

kui teise kasuks. Nii näit, saadeti käesolewal aastal pre

sidendi poolt parlamendid koju Saksamaal kui ka Soomes. 

Saksamaal 14.septembril toimetatud uued parlamendi walimised 

andsid koguni wastupidiseid tagajärgi, kui kojusaatmisega 

kättesaada loodeti; Soomes sellewastu saadi 1.oktoobril

§ 45.
Kindlakäelise pre
sidendi - instituudi 
tüübid peale Ilma
sõda tekkinud waba-' 
riikides.
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toimetatud, uute walimistega seda kätte, mida kätte saada tahe

ti. Parlamendi koju saatmist wõib president ka ise algatada. 

Ei peaks kabinett selles küsimuses presidendiga ühel nõul ole

ma ja peaks selleks wajalist kont rassignats iooni keelama, siis 

on presidendil wõimalus seda kabinetti wabastada ja uut määrata 

kes ei keeldu parlamendi kojusaatmise korraldust kontrassignee- 

rimast. Saksamaal on see kergemini teostataw kui Soomes, sest 

esimeses on nõuetaw kojusaatmise korraldusele ainult kas pea

ministri wrõi ühe ministri allkiri; Soomes sellewrastu on waja - 

liht kogu kabineti nõusolek. Parlamendi kojusaatmise õiguse kau

du on antud presidendile teatawal määral wõimalus ajada oma рот 

li tikat, olgugi küll lühikest aega.

Teiseks presidendi - instituudi parlamendile wastukaalu loo

mise abinõuks on presidendi rahwa poolt walimine. Nagu nägime, 

on seegi Saksamaa ja Soome põhikordades läbiwiidud, esimeses 

otsekohese ja teises kaudse wralimise kaudu. Rahwa poolt wa

limine annab presidendi isikule nii hästi faktilise parlamen

dist rippumatuse, kui ka õige tähtsa moraalse toe - nii üks 

kui teine on rahwa poolt walitud, nii siis teoreetiliselt rah

wa tahte awaldaja.

Edasi esineb presidendi wrõimu tõstmise abinõuna veto õigus. 

Nagu nägime, on Soome presidendi wolitus siin oige kaugele 

ulataw, sarnanew rohkem Norra kuninga veto õigusele, kui mõne 

wabariigi presidendi omale. Saksamaal selle wastu on presi - 

dendi veto õigus kitsapiirilisem, sest wastawaks tormaseks on 

-j Kl 1 n föderatiive riiginõukogu /Reichs rat/. President on 

Saksamaal seadus and li sel alal konstrueeritud rohkem wrahemehe- 

na parlamendi ja riiginõukogu wahel ja tal on, nagu nägime, 

absoluutne veto õigus nende seaduste kohta, millede suhtes ei 

ole saavutatud wastawa hääleenamuslist kokkulepet parlamendi 

ja riiginõukogu wahel. Omal algatusel wõib president tormase- 

na tarvritada seaduste suhtes nende rahwahääletusele panemist.

Saksamaal on antud parlamendile, wrastukaaluks presidendi 

pari amend i kojusaatmise wolitusele, õigus esineda rahwa ees 

presidendi tagandamise ettepanekuga. ’.Võrreldes seda, et pre

sident wõib parlamenti koju saata ise, kuna parlamendil ainult 
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õigus on esineda ettepanekuga rahwa ees, siis tuleb selles kü

simuses president ikkagi tugevramaks pooleks lugeda. Soome pre

sidendi seisukoht on siin kindlam, sest põhikord ei näe üldse 

ette tagandamise wõimalust.

Ei saa nimetamata jätta, et Saksamaa põhikorras on presiden

di seisukoht tuntawalt tugevnenud selle läbi, et talle on antud 

erakorralisteks aegadeks diktaatorlised volitused.

Saksamaal on läbiviidud täieline parlamendi omavalitsemise 

printsiip, Soomes ainult osaline; viimases on president volita

tud parlamendi arvamiseks, istungjärkude lõpetamiseks ja era - 

korraliste. istungjärkude- kokkukutsumiseks.

Kabineti liigete määramisel ei ole Soome president põhikor- 

ra järele seotud peaministri ettepanekutega, kuid põhikord ei 

kindlusta presidendile volitusi kabineti vabastamise küsimuses. 

Saksamaal sellevastu on president kabineti määramisel seotud 

peaministri ettepanekuga, kuid volitatud põhikorra järele igal 

ajal kabinetti vabastama.

Peatusin Saksamaa ja Soome presidendi - instituudi ehituse 

juures eraldi sellepärast, et nende riikide põhikorrad ligine

vad meil vaatlusel olevatest põhikordadest kõige rohkem tüübi

le, mida kindlakäega presidendi pooldajad nimetavad ainuõigeks 

parlamentarismiks. Ka nendeski kahes riigis ei ole president, 

olgugi et ta on teatav võimutegur, veel niisugune"loov tegur, 

kellelt kandub keerulisele riigimehanismile see tõukej õud,mis 

paneb liikvele rahva tahte kabineti ja parlamendi kaudu," na

gu ette kujutavad õiget riigipead kindlakäega presidendi pool

dajad. Seda nimelt sellepärast, et täidesaatva võimu täius ei 

kuulu ka nendeski riikides mitte presidendile vaid kabinetile. 

President omab küll kõrgeima auseisukoha, kuid mitte iseseis - 

vat poliitilist võimu, mis kuulub ikkagi kabinetile. Nii on 

Saksamaa põhikorra järele poliitika üldise suuna määrajaks 

mitte president, vaid peaminister. Kontrassignatsiooni nõue 

seob presidenti igal sammul parlamendi ees vastutava kabineti

ga, Soomes seda rohkem, et kõik presidendi korraldused tulevad 

anda terve kabineti otsusel.
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Waadates üldise põhikorra ehituse seisukohalt, näib, et Soo

mes on soov olnud presidendi wõimu tugewamana konstrueerida kui 

Saksamaal, kuid ta on jäänud katkelisemaks. Saksamaa põhikorras 

on presidendi - instituudi ehitus läbiwiidud palju kindlama joo 

nena.
Kindl akäe li šb presidente hulka tuleb lugeda ka Leedu presi

dent 1928a. põhikorra järele.

Samuti ligineb siia ka Austria president 1929a. põhikorra 

muutmise järele. Esialgne Austria põhikorra muutmise kawa oli 

küllaldaselt lai, kuid seaduseks saades wrähenes see pahempool

sete parteide mõjul. Austria põhikorra muutus on otsekohene 

Saksamaa presidendi - instituudi jäljendus, mis aga selle läbi 

nõrgemaks on jäänud, et muutused on surutud wanasse, esindus- 

presidendi juures olnud, põhikorra kesta.
§ 46. .

Olgugi, et Saksamaa põhikord awaldas mõju teiste wabariiki - Püüe kindlakäeli- 
° ° - esialge sema presidendi

de põhikordadele, siiski ei omandatud sealt seda, mis oli si- poole. 

hitud parlamendi mõju wähendamisele täidesaatwa wõimu suhtes.

Aastate möödudes tekkis aga igalpool presidendi wõimu suu

rendamise otstarbel äge rünnak esimestele põhikordadele.Wiidi 

läbi presidendi õiguste suurendamine:Poolas 1926a., Leedus 

1928a. ja Austrias 1929a. Poolas on see küsimus praegugi weel 

akuutselt päewakorras, sest 1926a. muutus oli osaline.

Selle rünnaku põhjuseks wõiwad olla kas puudused, mis ilm

nenud esindus - presidendi olemasolles, woi parempoolsete par

teide suurenemine, wõi mõlemad. Nagu wõib otsustada sellest, 

et igalpool parempoolsed poliitilised parteid on arwuliselt 

tugewenenud, wõrreldes 1919/20a., tuleb peateguriks lugeda 

inimeste poliitilises meelsuses tagasihoidlikkumaks muutumist.

Erandina wõime märkida, et Soomes kestis aastate kestel

kihustustöö presidendi wõimu kitsendamise suunas, millel mui

dugi nüüd, Lapua liikumise meeleolus, enam pinda ei saa olla.

Kindlakäelise presidendi wastased näitawad sellele, et par

lamendile iseseiswa presidendi - instituudi wrastuseadmine on 

jämedamaid rahwasuwereniteedi rikkumisi, mis ei wasta praegus

aja demokratismi põhimõttele. Parlamendi töö tulemus on mit-

§ 47.
Es induspresidendi 
tüüp peale Ilmasõ
da tekkinud waba- 
riikides. "
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mesuguste rahwakihtide ja waadete kompromiss ja nii siis ainu

õige. tiks isik ei saa praegusel ajal kuidagi rahwa tahte awalda- 

ja olla, olgu ta walitud kas rahwa wõi parlamendi poolt, ikkagi 

jääb ta kildkonna esindajaks. Veto ja parlamendi laialesaatmise 

õiguse ühele isikule andmiseks ei ole põhjusi, sest oleks ah - 

surdne arwata, et ühe rahwa esitaja arwamine õigem oleks, kui 

terwe kogu rahwae eitajate arwamine..

Kõige tüübilisemana wõimu wrähesuse kujuna esineb peale Ilma

sõda tekkinud wabariikides Austria president 1920a. põhikorra 

järele. Ta walitakse parlamendi poolt, kõik presidendi aktid 

antakse kabineti ettepanekul, ta ei wõta osa walitsuse kujunda

misest, ei esine kaitsejõudude ülemjuhina, ei oma wolitusi era

korraliste abinõude tarwitusele wõtmiseks sisemiste rahutuste 

puhul, ei ole miskisugust veto õigust ega oma wolitusi parla - 

mendi kojusaatmiseks. Tema tähtsamateks ülesanneteks on ainult 

riigi esindamine, rahwuswahe liste lepingute sõlmimine, riigi - 

ametnikkude määramine, armuandmine, seaduste allakirjutamine 

põhiseadus lises korras wäljaandmise tõenduseks ja seaduste rah- 

wahääletusele panemine parlamendi enamuse nõudel. Nii siis weel- 

gi kitsam esinduspresident, kui Prantsusmaal. Erand on weel sel

les, et Prantsusmaa põhikord annab presidendile suure hulga for

maalseid wolitusi, Austria 1920a. põhikord on ka formaalsete 

wolituste andmisest loobunud. See presidendi tüüp on kõige li

gem parlamendi ainuwalitsuse põhimõttele ja tema peamiseks 

funktsiooniks on jäänud riigiesindamine.

Esinduspresidendi tüübile wastawlswstuleb lugeda ka Greeka, 

Leedu 1922a., Läti ja Poola 1921a. põhikordade järele loodud 

presidendi - instituute.
Greeka põhikord sisaldab õige täielise presidendi wolituste 

loetelu, kuid need wolitused jääwad nimelisteks, sest omade 

wolituste teostamisel on ta parlamendist täielises rippuwuses. 

Rippuwus oleneb sellest, et president walitakse parlamendi 

poolt, ja et kabinetile peab hangitama kohe ametisse kutsumi - 

sel parlamendi usaidusawaldus; Presidendi I koja koju saatmi

se õigus on sõltuwaks tehtud II koja nõusolekust ja ta ei oma 

seaduste suhtes ei veto ega rahwahääletusele panemise õigust.
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Poola presidendi seisukord. 1921a. põhikorra järele sarnaneb 

Greeka presid.end.ile, wäljaarwratud see, et kabineti ametisse 

kutsumisel eeldatakse parlamendi usaldus. I koja kojusaatmine 

on wreelgi raskem, sest on seotud selleks nõusolekut andawa 
II koja enese kojuminekuga.

Leedu 1922a. ja Läti põhikordadele on see ühine, et mõlemas 

riigis walib presidendi parlament,ja parlament wõib presidendi 

ametist tagandada - nii siis kõige laiemaulatuslisem parla - 

mendist söltuvras. Läti juristide seas on arvramisi, et presi - 

dendi walimisel teotseb parlament sarnanejalt P.A.Ühisriikide 

valijameestele - nii siis oleks president valitud mitte parla

mendi poolt, vaid kaudse valimise teel rahva poolt. Niisugune 

tõlgitsemine ei muuda tegelikku presidendi parlamendist sõi - 

tuvuse tõsiasja ja jääb ainult tõlgitsemiseks paberile. Parla

mendi kojusaatmise volitus jääb mõlemates riikides ennem kull 

põhikorras lugemiseks, kui tegelikku ellu viimiseks. Leedus 

1922a. põhikorra järele oli presidendi parlamendi kojusaatmise 

õigus tasakaalustatud sellega, et oli seotud presidendi uuesti 

valimisega. Lätis on järjekindlalt kinnipeetud demokraatlisest 

printsiibist: et parlamendi valib rahvas, siis olgu ka selle 

kojusaatmise õigus ainult rahval. Kabineti omal algatusel va - 

bastamise volitust ei anna presidendile ei Leedu 1922a. ega 
vaj alista

Läti põhik. Sisemise rahu alleshoidmiseks -erakorraliste a i - 

nõude tarvitusele võtjaks on Lätis kabinett ja Leedus 1922a. 

põhikorra järele president, kuid ainult kabineti algatusel.

Erilise presidendi - instituudi tüübi on loonud Cehho - 

slowakkcia põhikord. President valitakse parlamendi poolt 

/mõlemate kodade ühisel istungil/. Ta esindab riiki, sõlmib 

rahvusvahelisi lepinguid, esitab pa.rlamendile aruande riigi 

seisukorrast ja abinõudest, mis vajalised või kasulikud tar

. witusele võtta, temale kuulub armuandmine, on kaitsevägede 

kõrgem juht, kutsub kokku parlamendi, wõib 1 kuuks parlamen

di istungit edasi lükata ja kuulutab istungjärgu lõpetatuks, 

määrab riigiametnikke, määrab ja vabastab kabineti ja tal 

on õigus seadusi parlamendile teistkordseks läbiarutamiseks 

tagasi saata. Nii siis harilised presidendi volitused,mida 

§ 48.
Parlamendi poolt 
valitud kinalus- 
tatud presi. dendi 
tüüp.
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leiame ühel ja teisel pool esindus -presidentidegi juures.

Erineb ehhoslowakkias loodud presidendi - tüüp harili - 

sest esindus - presidendist selle poolest, et ta on kindlus

tatud parlamendist täielisesse rippuvusesse sattumise wastu. 

Olgugi, et valitud parlamendi poolt, võib ta siiski pakkuda 

kabinetile tarvilisel korral tuge selle läbi, et tal on õigus 

mõlemaid kodasid koju saata, olles selle teostamisel piiratud 

ainult kont rassignats iooni nõudega, wõimalus parlamendi wastu 

välja astuda annab presidendile kindlama toe tema kompetentsi 

kuuluvate funktsioonide täitmisel, muidugi niivõrd, nagu need 

ei ole seotud kabineti algatusnõudega /näit, veto õiguse tar

vitamisel, ametnikkude määramisel:

Kabineti seisukord on Cehhoslowakkias rohkem kindlustatud 

ka selle läbi, et umbusalduse avalduse teostamine on rasken

datud. Nii on wajaline selle otsustamisel parlamendi liigete 

absoluutse enamuse osavott ja absoluutne häälteenamus nime

lisel hääletamisel. I koja poolt algatatud otsekohese umb - 

usalduse avalduse ettepanek peab kandma 1/3 deputaatide allkir

ju ja antakse esialgu komisjoni.
Siiski ei saa selle presidendi - tüübi parlamendist sõltu

matust lugeda võrdseks rahva poolt valitud kindlakäelise pre

sidendi - tüübi sõltumatusele. Esmalt sellepärast, et vali - 

tuna parlamendi poolt, on ta juba selle läbi seotud parlamen

di erakondadega; teiseks puudub tal moraalne tugi - ta ei 

saa volitusi otsekohe rahvalt; kolmandaks-moraalse toe puu - 

dusel on kaudne tagandamine kergemini teostatav, kui otse - 

kohe rahva poolt valitud presidendi juures.

Ka põhikorra väljenduse järele ei ole Cehhoslowakkia pre

sident varustatud võimu küllusega, vaid kabinett on isesei

sev valitsemise ja täidesaatva võimu teostaja kõigis neis 

küsimustes, mis ei ole seadustega reservreeritud presidendile.

Poola presidendi - instituut ligineb omalt iseloomult 1826a. 

põhikorra muutuse järele Cehhoslowakkia omale, sest põhikor

ra muutmisega anti ka Poolas parlamendi poolt valitavale pre

sidendile õigus parlamenti /mõlemaid kodasid/ koju saata. 

Siiski on Poola presidendi volitused siin kitsamad: koju 
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saatmise algatusõigus on kabinetile jäetud; peale selle Puu- 

duwvraa tal wolitused seadusandluse käigu mõjutamiseks.
§ 49.

Nagu nägime, wõime eelpool meil waatlusel olnuid presiden- Lõppkokkuvõte.

51 - instituute jagada selle järele, missugusel määral nad

sõltuvad on parlamendist, nelja tüüpi :

a) iseseisev president: P. -Ameerika Ühisriigid
b) kindlakäega preident: Austria 1929a. põhik.

/osalt/; Leedu 1928a. põhik., Saksa ja Soome

c) parlamendi poolt valitud kindlustatud president.

Cehhoslovakkia ja Poola 1926a. põhik.

d) esindus - president: Austria 1920a.põhik., Greeka, Leedu

1922a. põhik., Läti, Poola 1921a.põhik. ja Prantsusmaa.

3. jagu. P r e s idendi-inst i t u u d i 

sisseseadmise küsimus

Eestis. § 50.
Küsimuse lahend - 

Eesti põhikorra koostamisel oli presidendi - ameti sis- mine-Asutava Kogu 
päevil.

seseadmise küsimus vaieldavamaid. Põhikorra komisjon tegi .

siin mitu üksteisele vastukäivat otsust - kord pooldades, 

kord eitades. Otsuse tulemus oli rippuv komisjoni koos - 

olekule ilmunud osawõtjate arvu parteilisest kuuluvusest.

Nii oli komisjonis esimesel lugemisel olewras põhikorra ka

vas presidendi - instituut ettenähtud, kuid kustutati 

hiljem. Wiimase seisukoha juure jäi ka Asutav Kogu, sest 

pahempoolsetel parteidel, ühes presidendi - instituuti 

samuti mitte pooldava tööerakonnaga, oli suur ülekaal.
§51. .

Nagu teame, on Riigikogus poliitilise parteide arvline Seisukpraepi.jem-ia 
vahekord kord korralt ikka rohkem parempoolsete kasuks 

muutunud. Jõudude vahekord on praegu koguni teine, kui see 

oli Asutava Kogu päevil. See asjaolu on omaga ühes too - 

nud ka teistsuguse vaate presidendi küsimusele. Põllumees

te kogude erakond, kelle jõud Asutawast Kogust saadik 

enam kui kolmekordseks kasvanud, on selle küsimuse uuesti 

päevakorrale tõstnud. Nii esitati põllumeeste rühma poolt 

juba 1926a. kolmandale Riigikogule põhikorra muutmise
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eelnõu, kus oli ettenähtud presidendi т instituudi sissesead

mine. Kuna kolmas Riigikogu koju läks, ilma et eelnõu otsusta

misele oleks tulnud, siis wrõtsid Põllumeeste kogud selle kü - 

simuse 1929a. nowembris uuesti ametlikult üles.

Presidendi - instituudi sisseseadmise küsimus on ka teistes

ki parempoolsetes= ja keskerakondades poolehoidu leidnud,wäl- 

jaarwratud tööerakond, kelle lõpulik seisukoht weel selgumata. 

Nii on ka Rahvraerakonnal wäljatöötatud presidendi - intituudi 

sisseseadmise eelnõu. On astutud samme Põllumeeste kogude ja 

Rahvaerakonna kavade ühendamiseks.

Maksh põhikorra järele kuulub põhikorra muutmine sundus - 

liselt rahvahääletusele. Riigikogu valimise, rahvrahääletami- 

se ja rahwaalgatamise seaduse / R.T.16 -1926a./ järele loe - 

takse põhikorra muutmine vastuvõetuks ainult siis, kui selle 

poolt hääletavad vähemalt pooled hääleõiguslikkudest kodanik

kudest. Et hääletusest osavõtmine harilikult jahe, siis on ras

ke loota, et põhikord niisugustel tingimistel üldse muudetav 

on. Et sellest raskusest üle saada, selleks on Sise= ja Kohtu- 

ministeeriumis wäljatöötatud Riigikogu valimise, rahvahääle - 

tamise ja rehwaalgatamise seaduse § 37 muutmise eelnõu. Wii- 

mase järele vajab põhikorra muutmise vastuvõtmine mitte enam 

hääleõiguslikkude kodanikkude enamust, vaid ainult hääletami

sest osavõtjate enamust.

Põllumeeste eelnõu järele teostab rahva esitajana valitse

mise võimu president. Ta walitakse otsekoheselt rahva poolt 

5 aastaks ja peab vähemalt 40 aastat vana olema. Esimesel 

valimisel loetakse see valituks, kes saanud absoluutse hääl

teenamuse. Ei saa keegi kandidaatidest esimesel walimiskäi- 

gul absoluutset häälteenamust, võetakse ette kahe kõige roh

kem hääli saanute suhtes uued valimised, kus otsustavaks 

lihtne häälteenamus. President kutsub ametisse ja vabastab 

kabineti. Ministrite määramine sünnib peaministri ettepane

kul. President juhib riigi sise= ja vrälispolitikat, hoolit

seb riigi välise puutumatuse, sisemise julgeoleku ja seadus

te täitmise eest: esindab riiki rahwuswaheliselt ja- sise -

§ 52.
Presidendi-insti
tuut Põllumeest e~ 
kogude erakonna"- 
eelnõu järele. "
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riiklikult, wrõtab wastu ja nimetab diplomaatilisi esindajaid; 

wralwrab riigivrõimu teostamise üle, wõib aru pärida riigiwõimu 

teostajatelt asutustelt ja nende tegemist oma wolinikkude kau

du uurida lasta; seab kokku riigi eelarwre ja esitab Riigikogu

le kinnitamiseks; määrab ja wabastab riigiametnikke, kuivõrd 

see ei ole seadustega usaldatud teiste ametasutuste kätte; sõl

mib rahurusvrahelisi lepinguid ja esitab Riigikogule kinnitemi - 

seks; kuulutab sõja ja teeb rahu Riigikogu otsuse põhjal; kuu

lutab wälja kaitseseisukorra ja esitab Riigikogule; esitab sea

duseelnõusid Riigikogule; annab seadustega kokkukõlas määrusi 

ja korraldusi ja otsustab armuandmise palweid kohtulikult mää

ratud karistuste lähendamiseks ehk kustutamiseks. Ta kinnitab 

ametisse Riigikogu poolt vralitavrad riigikohtunikud ja riigi - 

kohtu ettepanekul teised kohtunikud, annab eriseaduses ette - 

nähtud alustel ja korras kaitsevägedesse puutuvaid määrusi ja 

wõib mobilisatsiooni wälja kuulutada, kui wõõras riik on ala

nud sõjalist tegevust woi asunud mobiliseerimisele.

Riigikogu volitused kestavad 4 aastat, kuid presidendil on 

õigus seda enne volituste lõppu koju saata, kui riiklikud 

kaalutlused seda nõuavad; uued valimised tulevad määrata kahe 

kuu jooksul laialisaatmise päevast. On jäänud püsima Riigi - 

kogu omavalitsemise põhimõte; presidendil on õigus nõuda 

Riigikogu juhatuselt selle kokkukutsumist erakorraliseks is

tungjärguks. Riigikogu poolt vastuvõetud seadused esitab ju

hatus väljakuulutamiseks presidendile. Presidendil on õigus 

jätta seadust riiklikkudel kaalutlustel wälja kuulutamata, 

kuni sama Riigikogu ei ole seda seadust wastu võtnud presi

dendi poolt soovitud muudatustega, või kui Riigikogu parast 

järgmisi valimisi ei ole vastu võtnud sedasama seadust.

Kabinett teostab valitsemiswõimu presidendi lähema kaas

töölisena. Erilistel juhustel võib president juhatada kabineti 

44 istungit. Kabinett või tema üksikud liikmed lahkuvad ame - 

tist, kui Riigikogu avaldab neile otsekohest umbusaldust ja 

president selle peale ei pea tarvilikuks Riigikogu koju saata. 

Otsekohene umbusalduse ettepanek Riigikogule peab olema alla

kirjutatud vähemalt 1/3 Riigikogu liikmete poolt, missugune



ettepanek antakse komisjoni ettepaneku põhjuste kohta aruande esi

tamiseks. Kui kabinett ise tõstab üles usaldusküsimuse, siis võe

takse see arutamisele ilma komisjoni andmata. Usaldusküsimuse ot

sustamisel Riigikogus on nõuetaw absoluutne häälteenamus otsuse - 

võimulise koosseisu poolt ja nimeline hääletamine.

Iga presidendi akt valitsemise alal, et olla maksev, peab ole

ma kontrassigneeritud pea= või asjaomase ministri poolt, kes vas

tutab.

Nagu näeme, on põllumeeste eelnõus loodud presidendi - inti - 

tuudi tüüp konstrueeritud kindlakäelisemana, kui üheski teises 

peale Ilmasõda tekkinud vabariigis. Eelnõu koostamisel on teistest 

põhikordadest väljanopitud kõik see, mis kuidagi võib presidendi 

seisukorda kindlustada. Nii näit, sarnaneb presidendi valimine 

ja kabineti määramise kord Saksamaa põhikorrale. Veto õiguse teos

tamine on konstrueeritud Soome eeskujul. Samuti ligineb ka pre - 

sidendi ja valitsuse vahekord Soome eeskujule, kuid kabinett on 

jäetud rohkem tahaplaanile ja sellega president, kui reaalne või- 

mutegur, rohkem esiplaanile tõstetud. Õieti on kõik valitsemise 

võim koondatud presidendi kätte. Presidendi valitsemise ala ak - 

tide andmisel on pidurdajaks pea= või asjaomase ministri kontr

as signats ioon, kes Riigikogu ees vastutavad - s.o. samane kord, 

mis maksev Saksamaal. Et wajaline ainult ühe ministri allkiri, 

mitte kogu kabineti kaasvastutavus, nagu see on Soomes, siis on 

see presidendile tuntavaks kergenduseks aktide andmisel. Edasi on 

kergendatud presidendi aktidele kontrassignatsiooni saamine selle 

läbi, et kabinetile või tema üksikutele liigetele umbusalduse 
✓

awaldamise võimalus on seotudz Cehhoslowakkia otsekohesel eesku - 

jul, mitmesuguste kitsendustega / 1/3 deputaatide allkirjad ette

panekul, arutamine komisjonis, kvalifitseeritud häälteenamus, ni

meline hääletamine/. Selleks, et mõjuda psühholoogiliselt kabi - 

neti seisukorra kindlustamise suunas tuletab põhikord meele pre

sidendi Riigikogu kojusaatmise õigust: "Wabariigi valitsus või 

tema üksik liige lahkub ametist, kui Riigikogu avaldab otseko - 

hest umbusaldust ‘5 a vabariigi president selle peale ei pea tar- 
♦

wilikuks Riigikogu laiali saata."
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§ 53.
Rahwaerakonna eelnõu järele nimetatakse presidenti, na- Presidendi - insti

tuut hwaerakonna 
gu praegustki walitsuse juhti, "riigiwanenaks". Eelnõu eelnõu järele.

järele walitakse riigiwanem otsekohe rahwra poolt walimis

tel antud häältest absoluutse enamusega 5 avwanaduse alam

määraks on 40 a.; hääletamisele tulewad üksi need kandidaa

did, kelle walimist teostabad wähemalt 10.000 hääleõigus - 

likku kodanikku. Kui esimesed walimised ei anna tagajärgi, 

siis korratakse hääletamist, kuni üks kandidaat saab abso

luutse häälteenamuse. Riigiwranem, kui riigi kõrgem wõimu 

esindaja : esitab riiki siseriiklises ja rahwuswahelises 

elus; kutsub ametisse ja wabastab ametist kabineti, pea - 

ministri ja ministrid; walwab riigiwõimu teostamise üle; 

kinnitab kabineti otsused; on õigustatud Riigikogu enne 

selle wolituste lõppu / wolitused kestawad 4 a./ laiali 

saatma ja uusi walimisi määrama, kui Riigikogu ja kabi - 

neti wahel kerkiwad wastolud, mis takistawad walitsus - 

wõimu edukat teostamist ehk rikuwad riiklikke huwisid; kuu

lutab wälja Riigikogu poolt wastuwõetud seadused, kusjuures 

tema on õigustatud riiklikkudel kaalumistei awaldamata jät

ma üksikut seadust niikaua, kui järgmine Riigikogu ei ole 

uuesti wastu wõtnud seda sama seadust; on rahuajal kaitse- 

wrägede ülemjuhatajaks, otsustab armuandmise palwed, juha

tab tähtsamatel kordadel kabineti koosolekuid, otsustab ka

bineti ettepanekul mobilisatsiooni wäljakuulutamise, ja tal 

on õigus nõuda Riigikogu juhatuselt Riigikogu erakorrali - 

seks istungjärguks kokkukutsumist.

Kabinett juhib sise= ja wälispolitikat, hoolitseb riigi 

wälise puutumatuse, sisemise julgeoleku ja seaduste täit

mise eest. Ta esitab riigi eelarved Riigikogule, määrab ja 

wabastab riigiwanema nõusolekul riigiametnikke, sõlmib rii- 

giwanema nimel rahwusvahelisi lepinguid, kuulutab sõja ja 

teeb rahu Riigikogu otsusel, kuulutab wälja kaitseseisukor

ra riigiwanemannõusolekul, esitab Riigikogule seaduseel - 

nõud ja annab kooskõlas seadustega määrusi, seadlusi ja 

korraldusi.
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Põhikorra wäljenduse järele teostawad walitsuswõimu riigi- 

wanem ja kabineti.

Kabinetil peab olema Riigikogu usaldus ja kabinett wõi ük

sikud liikmed lahkuvrad, kui Riigikogu neile awaldab otsekohest 

umbusaldust ja kui selle peale riigiwanem mitte ei saada laia

li Riigikogu.

Kõik walitsemise aktid, mis antakse kabineti pooltzpeavad 

kandma riigiwanema, peaministri ja, riigisekretäri allkirja.

Nagu näeme on rahwaerakonna eelnõul põllumeeste kogu/ era

konna eelnõuga ühine see, et nii ühes kui teises president: wa- 

litakse rahwa poolt 5 a., tema wanaduse alammäär on 40 a., ta 

on riigi esindaja, seaduste wäljakuulutaja, kaitsevägede kõr

gem juht rahuajal ja tal on armuandmise, Riigikogu erakorralis

teks istungjärkudeks kokkukutsumise nõudmise, erakorralise ka

bineti istungi juhatamise, Riigikogu laiali saatmise ja veto 

õigus® Põllumeeste eelnõu järele oli teistkordsetel walimis - 

tel otsustajaks liht häälteenamus; rahwaerakonna eelnõu järe

le tuleb valimisi korrata kuni absoluutse häälteenamuse saa

miseni; viimane nõue on küll teoreetilisest seisukohast õige 

selles mõttes, et kui president peab rahwa esitaja olema,siis 

ka rahwa enamuse poolehoidu omama. Praktilisest seisukohast 

aga liiga julge katse, sest senini on nõutud tingimatut abso- . 

luutset enamust ainult väiksearwulise kogu poolt valimisel 

/ parlament, valijamehed/. Erakondade rohkuse ja nende vahe

kordade teravuse juures võib praktikas niisugune valimismoo

dus õige tüütavaks ja kulukaks osutuda. Rahwaerakonna eelnõu 

järele on presidendil /riigivanemal/ Riigikogu laialisaatmise 

õigus, kui viimase ja kabineti vahel kerkivad vastolud; põl

lumeeste eelnõu niisugust kitsendusi ei sisalda, vaid presi

dent võib Riigikogu laiali saata, kui riiklikud kaalutlused 

seda nõuavad, nii siis wõib siin koju saatmise põhjuseks ol±a 

ka vastolu Riigikogu ja presidendi vahel. Teatav erinewus on 

ka veto õiguse tarvritamises. Nimelt on Rahwaerakonna eelnõus 

selleks seaduse väljakuulutamata jätmine kuni uue Riigiko

guni, kuid on lahendamata jäetud küsimus, kas presidendil on 

ka õigus, enne kui seadust uue Riigikoguni seisma jätta,
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soowitada muudatuste wastuwõtmist •
Teistes küsimustes on need kaks eelnõu diametraalselt wastu-

pidised. Põllumeeste eelnõu on ülesehitatud presidendi isiklise 

wõimu ülekaalu põhimõttel, rahvaerakonna eelnõu järele on wa - 

litsemise alal tegelikuks wrõimuteguriks kabinette President on 

rahwaerakonna eelnõu järele rohkem passiiwne, kui aktiiwne te

gur# Ta on konstrueeritud rohkem toeks kabinetile, kui walit - 

semise wõimu tegelikuks teostajaks. Tuleb märkida, et eelnõu ei 

seo kabinetile wõi üksikutele liigetele umbusalduse awaldamist
kits end awate nõuetega, nagu nägime põllumeeste eelnõu juures. 

Rahvva poolt walimise, Riigikogu laislisaatmisejveto Õiguse lä 

bi ja sellega, et kõik kabineti poolt antawad walit semise ak

tid presidendi /riigivanema/ allkirja kandma peawad, on presi

dendi seisukord küllalt tugew selleks, et soowi korral isik - 

likku politikat ajada, olgugi et tal eelnõu otsekohese mõiste 

järele selleks wolitusi ei näi olewrat.
On tähelpandaw, et rahwaerakonna eelnõus on katsutud alal 

hoida meie riigiwõimu senine korraldus ja wahekord. Presidendi 

instituut tundub rohkem juureehitusena, kui praeguse Jabariigi

Walit sus e wõimupiiride ümberkorraldusena.
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